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2020. májusÜNNEPI FÓKUSZBAN

Győzni csak együtt tudunk 
AZ ELMARADT ÜNNEPEK MARGÓJÁRA 

Mennyi mindent el kell engednünk 
a járvány miatt! Mennyi esemény, 
rendezvény, program marad el azért, 
mert nem kockáztathatjuk a város-
ban élők egészségét, életét. Egy kicsit 
szomorúan, ugyanakkor optimistán 
tekintek a jövőbe és bízom ab-
ban, hogy be tudjuk pótolni 
az elmaradásokat, és ha-
marosan visszatérhet 
régi, mégis új med-
rébe az életünk, ami 
oly sok hagyományt, 
értéket hordoz. Biz-
tos vagyok abban, 
hogy nem folytat-
hatjuk úgy, ahogyan 
a járvány előtt. Sokkal 
jobban kell figyelnünk a 
minket körülvevő világra, 
a környezetünkre, egymásra. Ko-
molyabban kell venni az összetarto-
zást és a felelősségvállalást egymás 
iránt mindenkinek. A legfontosabb, 
hogy amikor ismét találkozhatunk, 
ünnepelhetünk, mindannyian 
együtt lehessünk. Jelenleg örömmel 
mondhatom, hogy nincs fertőzött 
a városban. Köszönhető ez azok 
helytállásának, akik nem maradhat-
nak otthon. Az egészségügyben és 
a szociális intézményekben dolgozó 
munkatársaknak, akik fokozott fi-
gyelemmel végzik mindennapi mun-
kájukat, és köszönhető a lakosság 
fegyelmezett magatartásnak is, ami 
az egyik legfontosabb tényező. Ezért 
nem köszönthetjük 80 éveseinket a 
szokásoknak megfelelően áprilisban, 
hiszen ők a legveszélyeztetettebbek 
ebben a járványban. Rájuk, az idő-
sebb korosztályra szeretnénk főként 
vigyázni, hiszen az ő múltjuknak kö-
szönhető a jelenünk. Egy percre sem 
feledjük az általuk teremtett értékek 
fontosságát, ahogyan elismeréssel és 
hálával gondolunk a pedagógusok 
munkájára is, akiket szervezetten 
nem tudunk most köszönteni 
a kialakult helyzet miatt. Ha 
valamikor, most igazán új 
területen, a digitális világban 
kell utat mutatniuk és helyt-
állniuk. Idén nem tartha-
tunk városi gyermeknapot 
sem. Elmarad az önfeledt 
játék, a közösségi élmények 
helyett most csak családi 
körben telhet május utolsó 
vasárnapja, de reményeink 
szerint jövőre egy nagy 

gyermeknapi kavalkáddal tudjuk 
köszönteni a legifjabbakat. Bár vá-
rosi szinten az anyák napja nem kap 
külön alkalmat, intézményeink, óvo-
dáink, az iskola mindenkor szívhez 
szóló műsorokkal köszönti az édes-

anyákat. Magam is tisztelettel 
és szeretettel köszöntöm 

őket, most különösen, 
amikor még több teher 

nehezedik a válluk-
ra. A napi teendők 
mellett kicsit pszi-
chológussá is kellett 
lenniük, és mentáli-
san is segíteniük kell 

a gyermekeket abban, 
hogy megértsék, mi 

történik most körülöt-
tünk. Ez a helyzet azonban 

esély is arra, hogy még többet be-
széljenek a gyermekeikkel arról, hogy 
mennyire fontos a minket körülvevő 
világ védelme, az otthon tisztelete, 
egymás megbecsülése és segítése. A 
jövő generációját nevelik, akiknek to-
vább kell építeniük ezt a várost, ezt a 
hazát. Reményeim szerint hamarosan 
magunk mögött tudhatjuk a járványt 
és minden keserűséget, amit okoz. Az 
önkormányzat továbbra is igyekszik 
mindent megtenni annak érdekében, 
hogy senki ne kerüljön vészhelyzetbe, 
igyekszik óvni mindenki egészségét 
a tőle telhető módon, de győzni csak 
együtt tudunk. Kérem, hogy minden-
ki tartsa be a szabályokat, vigyázza-
nak magukra, egymásra! 

Temerini Ferenc 
polgármester 

Szép üzenetet 
vittek a városból 

Öröm volt tapasztalni, hogy a karantén 
ellenére Soltvadkerten idén is figyeltek 
arra, hogy a járvány ne nyomja rá a bé-
lyegét a hagyományok, a jó gyakorlatok 
éltetésére. A korábbi éveknél is szebb 
köntösbe öltöztették a központi körfor-
galmat, amelynek húsvéti díszítéséből 
még Fontné Fehér Ildikó és Fodorné 
dr. Schiszler Terézia aljegyző terem-
tettek hagyományt. Ebben az évben 
Csabányi Sándor kőműves mester 

által készített hatalmas színes tojások is 
díszítették a csomópontot, amit továb-
bi hangulatos elemekkel egészítettek 
ki a díszítésben mindenkor élenjáró 
aktivisták, az aljegyző mellett ezúttal 
Kárpáti Ági, Májerné Müller Rita és 
a Komszolg Kft. munkatársai. Szép 
gesztus és üzenet volt a város részéről, 
hogy az ünnep a szívünkben kezdődik 
és érlelődik, nem lehet úrrá rajta még 
egy világjárvány sem.                       –sé–

Anyák napja után is 
Milyen csodálatos a természet! Ügyet 
sem vet a koronavírusra. Virágba 
borulnak a fák, és ilyenkor a szívünk 
is virágba borul. Nyílik a tulipán, a 
gyöngyvirág, lassan az orgona is, és 
zöldell az erdő, a mező, csupa illatár 
a világ. Ebben a kényszerű lassulás-
ban az ég is kékebb és a jó anyaföld 
egy kicsit megpihent. Tudósok százai 
vizsgálják és igazolják, hogy megújult 
a természet pusztán attól, hogy mi, 
emberek visszafogtuk magunkat és 
kényszerből ugyan, de megálltunk a 
rohanásban, a Föld kizsákmányolásá-
ban. Ebben az időben talán erőt gyűjt-
het, hogy bírja még a terheket, amelye-
ket a gyermekei pakolnak rá szüntelen. 
Áldott anyaság ez. És csak az anyák 
képesek arra, hogy mindig megújul-
va, megerősödve továbbmenjenek 
és vállukon vigyék az egész világot. 
A mostani járvány felértékeli az életet, 
felértékeli az anyák szerepét, hiszen ve-
lük fordul a világ és általuk. A földön 
hétmilliárd ember él. Egymástól több 
ezer kilométerre, más nyelvet beszélve, 
más bőrszínnel, hétmilliárd különbö-
ző ember. Szegény és gazdag, beteg és 
egészséges, sikeres és bűnöző, egysze-
rű és híres, sovány és kövér, kicsi és 
nagy – és még hosszan sorolhatnánk 

a különbözőségeket. Egyetlen azonos-
ságunk, hogy mindannyiunknak van 
édesanyja. Van, akinek már csak az égi 
hazában, de akinek még a földön, az 
ölelje át és tartsa szorosan szeretetével, 
gondoskodásával, és ha majd lehet, 
két karjával is. Mert ha valamikor, 
most nagyon megtapasztalhatjuk, 
mit jelent a kényszerű távollét, hogy 
mekkora súlya lett a „vigyázz magad-
ra” és a „maradj otthon” üzeneteknek, 
és mekkora ajándék, ha van még kit 
felhívnunk, van kiért aggódnunk, és 
várnunk a felszabadulást, hogy végre 
megcsókolhassuk az ősz halántékot 
és hagyjuk, hogy törékeny, remegő 
karjával átöleljen. Anyának lenni a 
legszebb és legszentebb, sírig tartó 
hivatás. Éltesse és óvja  őket a Teremtő 
az év minden napján! 

Supka Éva 

Kötelező a maszk a piacon is

FELAJÁNLOTTÁK A TISZTELETDÍJUKAT A KÉPVISELŐK 

Plusz kiadásokat jelent 
a városnak a járvány 

Magyarországon minden önkormányzat éves költségvetését és 
annak végrehajtását folyamatosan ellenőrzik a központi szer-
vek. Soltvadkert esetében sincs ez másképpen. Viszont sok vá-
rostól eltérően nálunk már az első, 1990-tól működő képvise-
lő-testület is a zászlajára tűzte azt az irányelvet, hogy „szigorú 
költségvetések” keretein belül kell, hogy működjön a város, és 
ne tartalmazzon hiányt a költségvetés. Ezt az irányelvet kap-
tuk elődeinktől, ezt képviseljük jelenleg is. Zsikla Tamás, a 
pénzügyi bizottság elnöke kezdte így az összefoglalóját, érté-
kelését, amikor a járvány következményeiről kérdeztük.

– A 2020. évi költségvetési terv 
1,842 mrd Ft bevétellel és ezzel 
megegyező kiadással számol. 
A koronavírussal kapcsolatos hely-
zet miatt sokan felteszik a kérdést, 
hogy mennyiben érinti ez a várost 
és esetleg a lakosságot. Jelenleg 
(április 22-én) még  nem tart ott 
a veszélyhelyzet, és nem láthatóak 
olyan mértékben annak következ-
ményei, hogy konkrét pénzügyi 
tervmódosításokat tudjunk tenni. 
Ami ezidáig biztos: a vírus okozta 
helyzethez köthetően 1,7 millió Ft 
plusz kiadásunk volt. Az Egyesített 
Szociális Intézménynél is plusz ki-
adások jelentkeznek. Az országos 
védekezés költségeihez kapcsolódó 
közös teherviselés céljára 16 millió 
Ft-ot utalt a város kormányzati 
rendelkezés alapján. Ez az összeg 
a gépjárműadó (súlyadó) azon 
része, amely normál esetben az 
önkormányzatnál marad. Eddig 
csak az arányosan befolyt részt 
kellett tovább utalnunk egy, a vé-
dekezésre külön működtett szám-
lára. Ez azt jelenti, hogy még egy 
ütemben kell a másik 16 millió Ft-
ot utalnunk azt követően, ha már 
az az önkormányzat számlájára is 
befolyt. Így várhatóan 32 millió 
Ft-tal csökkenni fog a város idei 
bevétele. Az iparűzési adó egyelőre 
nagy kérdés: ez annak a függvénye, 
hogy a Soltvadkerten működő vál-
lalkozások árbevétele hogyan fog 
alakulni 2019-hez képest. Mennyi-
re jelentkeznek a negatív hatások 
a vállalkozásoknál? Magam is, 
mint cégvezető, általánosságban 
elmondhatom, hogy Magyarorszá-
gon az első negyedévet még jól zár-
ták a vállalkozások. Néhány iparág 
azonban teljes mértékben a vírus 
áldozata lett, mint pl. az idegenfor-
galom, a szállodaipar, a vendéglá-
tás. Viszont március közepén a 
jelenlegi helyzethez képest sokkal 
rosszabbat prognosztizáltunk. Sőt, 

sok vállalkozás működik a tavalyi 
évhez képest jobb eredménnyel. 
Soltvadkert bevételét közvet-
lenül érinti az idegenforgalmi 
adó, és ami jelentősebb, az a 
strand és a kemping bevétele. Én 
bízom abban, hogy június kö-
zepén, amikor valójában indul 
a szezon, már nem lesz veszély-
helyzet és kijárási korlátozás. A 
vállalkozások is sok lemaradást 
bepótolhatnak még a harmadik 
és a negyedik negyedévben, és 
akkor kikerekedhet ez az év is. 
A közös teherviselés érdekében 
javaslatot tettem, hogy a képvise-
lők és a bizottsági tagok ajánljuk 
fel illetményünket a védekezés és 
szociális ellátás céljára.

A költségvetési tervezetet folyama-
tosan módosítani kell a lehetősé-
gek és a megvalósulás szerint. Ez 
mindig testületi határozatokkal 
történik. 

Végezetül köszönettel tartozunk 
minden magánszemélynek, min-
den vállalkozónak, akik akár 
pénzzel, akár egyéb anyagi felaján-
lással, akár saját munkájukkal, 
akár támogató hozzáállásukkal 
segítettek abban, hogy ezen a vá-
ratlan helyzeten minél kevesebb 
problémával túllegyünk! 

Nincs fertőzött Soltvadkerten
Lapzártánk idején a városban nem volt 
fertőzött, ami pedig külön jó hír, hogy 
a veszélyeztetett korúakat gondozó 
Református Idősek Otthonában sincs 
fertőzött lakó és dolgozó. Erről az 
egyház adott ki hivatalos közleményt 
április 23-án. Az intézményt ugyanis 
hatóságilag ellenőrizték és nem talál-
tak hiányosságot. Az idősek nagyobb 
biztonsága érdekében a látogatási és 

kijárási tilalmat továbbra is érvényesíti 
a fenntartó. A megelőzéshez szükséges 
védőfelszerelések rendelkezésre állnak, 
és az egész intézményre kiterjedő tel-
jes fertőtlenítést végeztek a Magyar 
Honvédség katonáinak segítségével 
április 24-én. Az idősek otthona dol-
gozói ezúton is köszönik a lakosság, 
az önkormányzat valamint a civilek 
segítségét, erkölcsi támogatását!

A környező településeken korábban 
bezártak a piacok. (A kiskőrösi május 
6-án ismét kinyit.) Azzal, hogy a solt-
vadkerti piac folyamatosan működött 
eddig is, a város vezetése a helyi terme-
lőket szerette volna és szeretné segíteni 
a veszélyhelyzetben. Mert ne feledjük 
el, hogy a szigorítások lazultak ugyan, 
de továbbra is kötelező az alapvető sza-
bályok betartása, és meg kell felelni a 
működés feltételeinek. A piac területére 
is érvényes a távolságtartás, a maszk és 
a kesztyű használata az eladóknak és 
a vásárlóknak is kötelező! Valamint 
mindenki a lehető legrövidebb ideig 
tartózkodjon a piac és a boltok terüle-
tén.  A város felkérésére a polgárőrök 
ellenőrzik a piac nyitvatartási ideje alatt 
a területet. A szakemberek szerint a jár-
vány következményei még hónapokig 
kísérnek. Továbbra is nagyon fontos, 

hogy a 65 év felettiek maradjanak ott-
honaikban, vegyék igénybe a házhoz 
szállítás lehetőségét, vagy kérjenek se-
gítséget a már ismert telefonszámokon. 
Az engedmények között szerepel, hogy 
május 4-től az üzletek időkorlátozás 
nélkül kinyithatnak, a 65 év felettiekre 
vonatkozó időkorlát azonban meg-
marad.  Megnyithatnak az éttermek, 
kávézók és szállodák kerthelyiségei 
és teraszai. Látogathatóak lesznek az 
állatkertek, szabadtéri strandok és 
szabadtéri múzeumok. A szolgáltatá-
sok korlátozás nélküliek. Az esküvők, 
temetések, szentmisék, istentiszteletek 
a korábbi szabályok betartásával meg-
tarthatók. Az amatőr és profi sportban 
engedélyezik az edzéseket és zártkörű 
rendezvényeket. Egyelőre augusztus 
15-ig továbbra sem tartható meg sem-
milyen nagyrendezvény. 

Több, mint gesztus

A koronavírus elleni soltvadkerti 
védekezés megsegítésére a képvise-
lő-testület tagjai, a külsős bizottsági 
tagok, valamint Temerini Ferenc 
polgármester és Kárász András alpol-
gármester az áprilisi illetményüket 
ajánlották fel. Ez mintegy 630 ezer 
forintot jelent a járvány megelőzésé-
ért folytatott küzdelemben. A város 
polgármestere egy havi, a Bács-Kis-

kun Megyei Közgyűlési tiszteletdíját 
is felajánlotta, amellyel a kiskunhalasi 
Semmelweis Kórház munkáját szeret-
né segíteni.
Bárki csatlakozhat a kezdeménye-
zéshez, a város jó szívvel fogadja és 
köszöni az Önök segítségét is. Ado-
mányaikat a Soltvadkert Városért 
Közalapítvány 11732181-20031639 
számú bankszámlájára utalhatják.
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Idén is lesz zöldszüret
JUBILÁLT VOLNA A CSERSZEGI FŰSZERES BORVERSENY 

5

A járvány sok mindent átírt. Nem tette 
lehetővé a jubileumi Országos Csersze-
gi Fűszeres Borverseny megrendezését 
sem. A Szőlő Jövésnek Könyvébe azon-
ban ettől függetlenül bekerült az idei 
Ezerjó-hajtás, amit Frittmann János bo-
rász minden évben ugyanarról a tőkéről 
vág és viszi Barcsik Irén festőművész-
hez. Incike pedig mértani pontossággal 

és hitelességgel örökíti meg immár tíz 
éve a Szent György-napi hajtást. Csak 
a Vadkerti Újságban láthatják a teljes 
kollekciót, ezzel is tisztelegni szeret-
nénk a termelők, a borásztársadalom 
erőfeszítései, a borverseny ötletgazdái és 
szervezői, és a hajtást megörökítő alkotó 
előtt, abban a reményben, hogy lesz még 
a bornak méltó ünnepe.              –séva– 

Tíz év hajtásválogatás 

Amikor az év eleji gazdaesték 
sorozatának keretében egyér-
telműen elhangzott, hogy nem 
lesz az idén zöldszüret, még 
híre sem volt a járványnak. Az-
óta ez a tétel is felülíródott, és 
Font Sándor országgyűlési kép-
viselő már közösségi oldalán is 
megosztotta a hírt, miszerint a 
kormány szándéka egyértelmű 
az idei zöldszüretet illetően.  

– A koronavírus hatására sajnos 
nehéz helyzet állt elő a borpiacon is. 
A borászatok erőteljes nyomással 
kérik a tavalyinál nagyobb meny-
nyiségű támogatott borlepárlást a 
nagyarányú borkészletek miatt. Nem 
csupán itthon. Hasonló a helyzet 
Franciaországban, Olaszországban 
és Spanyolországban is, ahol szintén 
borlepárlásban gondolkoznak.
Álláspontom szerint ez jogos felvetés, 
de mi a garancia arra, hogy a borásza-
tok helyzetének könnyítése következ-
tében a szőlősgazdák is részesülhetné-
nek áttételesen ebből a támogatásból 
ősszel, a szőlő felvásárlásának idején?
Mondjuk meg, sajnos erre nincs sem-
milyen garancia. Ezért egyértelmű 
álláspontom az is, hogy kikerülhetet-
len a zöldszüret idei évi meghirdetése 
is – amelyre minden valószínűség 
szerint nagyobb összterülettel fognak 
bejelentkezni a gazdák, mint tavaly.
Az Agrárminisztérium egyetért a fel-
vetésemmel, az EU illetékes csapatával 
jelenleg is folyik a tárgyalás, hogy hon-

nan, mennyi pénzt lehet felhasználni 
az egyes intézkedésekre. Ha a tárgya-
lások konkretizálódnak, majd akkor 
lehet arra válaszolni, hogy mekkora 
területű zöldszüretet milyen áron, és 
hány hektoliter borlepárlást milyen 
áron lehet finanszírozni.
A szándék egyértelmű, mind a borle-
párlást, mind a zöldszüretet ismételten 
szeretné a kormány meghirdetni, és 
magától értetődő, hogy én is ezen dol-
gozom – írta a képviselő a közösségi 
oldalán. 
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A tópart készül a szezonra
JÓL HALAD AZ ÉPÍTKEZÉS MINDEN EDDIGINÉL TÖBB VENDÉGRE SZÁMÍTANAK

A figyelem fókuszába került a tóparti 
beruházás, hiszen az elmúlt évek, vagy 
talán évtizedek egyik leglátványosabb 
és legnagyobb beruházása zajlik. 
Fodorné dr. Schiszler Terézia – aki 
nem csak a projektet felügyeli, de szí-
vén is viseli a Vadkerti-tó fejlesztését – 
elmondta, hogy a jelenlegi rendkívüli 
helyzetben is zajlanak a munkálatok. 
Természetesen a megfelelő szabályok 
betartása mellett dolgoznak a szak-
emberek. A teljes beruházás mintegy 
280 millió forintos vagyongyarapo-
dást jelent az üdülőövezetben, ahol a 
fejlesztési terveket, a turizmust erősítő 
koncepciót a kisgyermekes családok-
ra fókuszálva készítették el. Így nem 
meglepő, hogy az új fogadócentrum-
ban teakonyha és baba-mama szoba is 
lesz. Ezenkívül orvosi szoba, öltöző, 
zuhanyzó, vizesblokk is a vendégek 
rendelkezésére áll, és értékmegőr-

zésre is gondoltak a tervezéskor.  
Kuriózumnak számít majd a te-
tőterasz, ahonnan szép panoráma 
nyílik a tóra, és természetesen ven-
déglátóegységként is működik majd. 
A földszinten pedig melegkony-
hás büfé és terasz várja a pihenni 
vágyókat. A fürdőzők biztonságát 
új toronyból felügyelheti majd a 
vízimentő szolgálat. A homokos part 
felett két napvitorlát is kihelyeznek, 
amelyek az ott játszó gyerekeket vé-
dik a napsugárzástól. Az Orgona és a 
Jácint utca közötti Írisz közben lévő, 
úgynevezett fás parkolóból térköves 
utat és sétányt alakítanak ki, melyről 
pormentesen közelíthető meg a főbe-
járat és a jegypénztár. Soltvadkertet 
minden környező településsel össze-
köti kerékpárút, ezért a kerékpáros 
turistákra gondolva jelentős számú 
kerékpártároló készül. 

SEGÉLYAL AP
Kérjük, hogy támogassa a Soltvadkert Városért Közalapítvány segélyalapját

a 11732181-20031639 számlaszámon. 
A megjegyzés rovatba írják be: segélyalap 

Köszönjük segítségét!

A Vadkerti-tó és környéke békés, 
de annál dolgosabb hétköznapok-
kal készül a vendégek fogadására. 
Schnürlein Andor, a Komszolg Kft. 
vezetője pozitívan tekint az elkövet-
kező időszakra és úgy fogalmazott: 
ez a nyár várhatóan a hazai turizmust 
erősíti. 
– A járvány nyilván súlyos agóniát 
okozott a turizmusban is – mondja 
Andor. – A bizonytalanság, kilátásta-
lanság úrrá lett nagyon sok területen. 
Mi ugyanúgy készülünk a szezonra, 
mint minden évben, sőt mondhatom, 
erőnket megsokszorozva, hiszen 
meggyőződésem, hogy most a hazai 
üdülőhelyeket részesítik előnyben az 
utazók, és abban is szerencsés a helyze-
tünk, hogy a természetben, gyönyörű 
környezetben várhatjuk a vendégeket. 
Füvesítünk, parkosítunk, de európai 
színvonalúvá tettük a vizesblokko-
kat is. A beruházásaink jó ütemben 
haladnak, épül és szépül a part és az 
üdülőövezet. Nagyon fontos lenne, 
hogy a tóparti szolgáltatók is felis-

merjék a fejlesztés fontosságát, mert 
aki most nem áll át a saját egységében 
a magasabb színvonalra, az bizony 
nem csak lemarad, de ki is marad.  
A víz minősége kiváló, a vízháztar-
tással sincs probléma. Takarítjuk a 
csatornarendszereket, hogy biztosíta-
ni tudjuk a tó megfelelő vízkészletét. 
Április utolsó hétvégéjén elindult a 
Vadkerti-tó strand és kemping teljes 
területén az ingyenes wi-fi hálózat 
tesztüzemeltetése is. Ezzel is szeret-
nénk még vonzóbbá tenni az üdülő-
övezetet és a várost, és abban bízunk, 
hogy a fiatalokat is kicsalogatja közel-
ről és távolabbról egyaránt. Sajnos a 
nyári fesztiválokat el kell engednünk, a 
hagyományos sörfesztivál az idén biz-
tosan elmarad. A járvány miatt hozott  
szabályokhoz folyamatosan igazodva 
szervezzük a szezont. Jó eséllyel ké-
szülünk augusztus 20-ra. Varázslatos 
nyárra készülünk, ami sok új vendé-
get is jelenthet. Erre számítunk, erre 
törekszünk!   

–é–

Épül a vasútvonal

Városunkat is érintő, fontos megálla-
podás jött létre október 25-én: a Bu-
dapest–Belgrád vasútvonal hitelszer-
ződésének aláírásával megkezdődhet 
az építési munka. A megállapodás fel-
tételei előnyösek és biztonságosak Ma-
gyarország számára, a hitel fix kama-
tozású és előtörleszthető. A vasútvonal 

fejlesztésével Európa egyik logisztikai 
központjává válhat Magyarország– 
mondta Varga Mihály miniszter, aki 
hangsúlyozta, hogy a járvány ellenére 
Kína továbbra is fontos motorja marad 
a világgazdaság egészének. Az építés 
tehát megkezdődhet, a cél az, hogy 
2025-re a teljes vasútvonal elkészüljön. 

Az eredeti
vessző 2020

Az ágazatnak a fagykárokkal is szá-
molni kell, hiszen az tavasszal több 
hullámban is jelentkezett. Április ele-
jén a csonthéjasok sérültek, így például 
sárgabarackra nemigen lehet számíta-
ni az idén.  A hónap közepén  érkező 

fagy minden gyümölcsfajtát érintett és 
a korai szőlőket is megtizedelte, így a 
Bianka, Aletta, Irsai Olivér, Cserszegi 
fűszeres látta több-kevesebb kárát. A 
szakemberek szerint térségünkben 
20-30 százalék közé tehető a fagykár. 

Fagykárok



2020. május

6 7

2020. május ALKALMIJÖVŐKÉP

7

Változtatni kell
a szokásainkon 

A borkultúrában jártas emberek előtt 
nem ismeretlen Hamvas Béla neve, aki 
A bor filozófiája című könyvében igen 
értékes gondolatokat fogalmaz meg 
általában a borról, és mindenről, ami 
ezzel az ősi búfelejtővel összefügg. Ko-
rábbi soltvadkerti boros eseményeken, 
fórumokon egyre erőteljesebben han-
gosodott ki a szakemberek részéről, 
hogy nem kap a bor elegendő figyel-
met. Baj van a borfogyasztási szoká-
sainkkal, szemléletformálásra lenne 
szükség, hogy boraink méltó helyre 
kerüljenek ne csak az üzletek polcain, 
hanem a mindennapi életünkben, 
fogyasztási kultúránkban is. A szak-
avatottak pontosan tudják, mekkora 
szerepe van a marketingnek abban, 
hogy ez pozitív irányba változzon. 
Ezért itt az ideje, hogy komolyan ve-
gyük az ezzel kapcsolatos feladatokat 
is. El kell hinnünk mindannyiunknak, 
hogy a szó nemes értelmében sztárolt 
borvidékek borai sem jobbak, csak 
másak. Más adottságokkal, paramé-
terekkel, hiszen más a talaj, más a hő-
mérséklet, nem egyforma a napsütéses 
órák száma, és más fajta terem és kerül 
a palackokba. Nem érdemes összeha-
sonlítani egy tokaji aszút egy homoki 
fehérborral, de még csak egy szekszár-
dival sem. Hamvas Béla szerint „ha 
az ember homoki bort iszik, egészen 
apró csillagszemecskékkel telik meg, s 
ezek a szemecskék az ember vérében 
táncolnak, mint a megelevenedett Tej-
út.” És hogy kiválóak, arra bizonyíték 
számos hazai és nemzetközi díj, ered-
mény. Bizonyíték a 2007-es Év Borásza 
elismerés, majd az Év Borászata cím, 
hogy a legmagasabb szakmai körök-
ben tartják számon borászainkat, 

kérik szakértelmüket, tapasztalatukat, 
véleményüket. Tehát indítsunk kam-
pányt a helyi borok fogyasztásáért! 
Ebben legyenek partnerek a vendég-
látóhelyek, de a borászatok előtt is 
számos lehetőség áll nyitva. 
Minden újszülött örömére egy palack 
soltvadkerti bort kaphatna a család. 
Sajnos nem nagy tétel, de annál szebb 
gesztus és üzenet! Hívják meg a bo-
rászatok a város 18. életévét betöltött 
fiataljait egy borkóstolóra. Milyen 
szép születésnapi ajándék lehetne egy 
borbemutatóval összekötött nagyko-
rúsági ünnep. Vagy akár megyei szin-
ten fogjanak össze a borászatok, és a 
középiskolás ballagó diákok kapjanak 
egy-egy palack bort, hiszen náluk kell 
elkezdeni a kulturált borfogyasztás 
kialakítását és igényét. Ráadásul 
remek fiatal borászaink vannak, és 
van egy országosan ismert szervezet, 
a Junibor, melynek soltvadkerti az 
elnöke. Nagyszerű lenne, ha a részvé-
telükkel fórumot szerveznének város-
ról városra, elsősorban fiataloknak. 
A járvány talán segít abban, hogy elő-
térbe kerüljenek a saját értékeink. Ta-
lán itthon nyaralnak majd többen, ta-
lán a helyi termelőnek is nagyobb lesz 
a becsülete, és így talán a helyi bornak, 
egyáltalán a bornak lesz előnye min-
denféle divatos bódító pacsmagokkal 
szemben. Ezért is örülök mindenkor 
Lehoczki Feri (Fecka) gondolatainak, 
aki komoly munkát fektet írásaiba. 
Nem lehet eleget beszélni erről a té-
máról. Nevelés és szoktatás kérdése 
ez is, mint sok minden. Mert ahogy 
Hamvas Béla mondja: „A bor nagy 
megvalósító”. 

Supka Éva

Borban az igazság
A SZÁJHARMÓNIÁTÓL A BORSZERTARTÁSTANIG

Napjaink magyar alkoholfogyasztási kultúrájában három fő feladat 
látszik: minőségi italok fogyasztása, mértékletesség és az egészsé-
ges életmód összeegyeztetése. Az alábbi cikk azt igyekszik alátá-
masztani, hogy e három feladat megoldása véleményem szerint a 
magyar borban van.

Több száz különféle természetes ere-
detű molekula található a borban, ezek 
kombinációs lehetősége szinte végtelen, 
nincs is két egyforma bor a világon. Ne 
felejtsük: a bor egy erjesztett, száz szá-
zalékos gyümölcslé!
A borászatokra vonatkozó tisztasági 
követelmények igen szigorúak, itt is 
közös az érdek: a fogyasztónak és a 
borásznak is fontos a bor tisztasága.
Sok mai szeszes- valamint üdítőital – 
tisztelet a kivételeknek – hozzáadott 
cukrot, aromát, alkoholt, édesítőszert 
és import koncentrátumot tartalmaz. 
Az európai és magyar keresztény 
kultúrkörhöz szervesen kapcsolódó 
borban azonban szinte kizárólag olyan 
természetes anyagok találhatók (kivétel 
a szükséges kevés kén), amit a szőlő-
növény vett fel, állított elő, illetve az 
erjedés, esetleg az érlelés során alakult 
ki. A bor víztartalma is természetes, 
szennyezőanyagoktól mentes víz, ami 
a növényen „keresztül jött”. A kedvező 
tulajdonságaik alapján kiszelektált 
(fehér-, rozé- és vörösborélesztők) által 
termelt anyagok is természetesek, ezek 
hozzájárulnak egyes borok teljes har-
móniájához, és fontos, hogy tevékeny-
ségük során a szőlő aromaanyagait 
minél inkább megőrizzék. A borász 
fő feladata is ugyanez: minél többet 
megőrizni a szőlő által előállított íz- és 
illatanyagokból.

A BOR TERMÉSZETES BIOKÉMIÁJA 
– POZITÍV HATÁSOKKAL

Etil-alkohol – A bor természetes védő- 
és tartósító anyaga, az élesztők állítják 
elő a must cukortartalmából. Nagy 
mennyiségben sejtméreg, kizárólag kis 
mennyiségben a lentebb részletezett jó 
hatású HDL koleszterin termelését 
stimulálja (relevancetotalhealth.com), 
gyulladáscsökkentő, illetve a vörösvér-
testek összetapadását is csökkenti, így 
a vér útját elzáró vérrögök keletkezésé-
nek (trombózis) veszélyét is mérsékeli. 
A bort nem szabad egyszerű alkoholos 
oldatnak tekinteni, attól sokkal ösz-
szetettebb ital. Számos állatkísérlet 
bizonyítja, hogy a bor jóval kevésbé 
mutatkozik ártalmasnak, mint a ha-
sonló mennyiségben fogyasztott más 
alkohol (Eperjesi, 1998).

Magasabb rendű alkoholoknak, szár-
mazékainak és kombinációinak nagy 
szerepe van a borok íz- és illatanyaga-
inak a kialakításában. Ezek alkotják 
a gyümölcsfajták jellegzetes illatát és 
ízét is. A linalool nevű terpénalkohol 
a muskotályszőlő-fajtákra jellemző. 
Természetesen külön molekula okozza 
pl. a Cabernet sauvignon és a Sauvignon 
blanc jellegzetes ízét is, a damascenon 
nevű keton pedig részt vesz az Olaszriz-
ling és a Chardonnay aromájában.
Az erjedés során képződött glicerin 
okozza a megmozgatott borospohár 
falán lassan lecsorgó, szép „templom-
ablak” jelenséget, a bor testességének 
egyik jelzéseként.
A szőlőből származó szerves savak, 
úgymint borkősav, almasav, citromsav, 
a kedvező élettani hatású borostyán-
kősav (és még több más társuk) fontos 
ízalkotók és borstabilizálók. 
Polifenolok – Nagyon lényeges vegyü-
letcsoport, igen sokféle molekulával, 
a szőlő bőségesen tartalmazza őket. 
Stabilizálják az érfalak rugalmaságát 
biztosító rostokat, csökkentve ezzel az 
érszűkület és a szívinfarktus kockázatát 
(Kállay, 1998).  A sikimisavon keresztül 
bioszintetizálódnak, három nagy cso-
portjuk: a nem-flavonoid fenolok, a 
flavonoid fenolok és a tanninok. Az első 
csoportba tartozik pl. a vanillinsav és a 
fahéjsav-származék kávésav, valamint a 
híres rezveratrol nevű molekula, amely 
a szőlőbogyóban az érés során főként a 
héjban halmozódik fel. A szőlő egyik 
immunanyaga a gombás fertőzések 
leküzdésében. Szív- és érrendszeri védő 
hatása jelentős, stabilizálja a HDL ko-
leszterin értéket (Siegneur et al. 1990). 
Az LDL koleszterin emelkedett szintje 
összefüggést mutat az érelmeszesedés-

sel, ezért kapta a „rossz” jelzőt, jelenléte 
– kis mértékben – ugyan szükséges a 
szervezetben, de egy koncentráció felett 
káros. A „jó” HDL koleszterin (high 
density lipoprotein – nagy sűrűségű 
lipoprotein) viszont felveszi a felesleges 
(a sejtek által fel nem vett) koleszterint 
és az érfalban már lerakódott koleszte-
rint, majd visszaszállítja a májba, ahol 
egy része az epével kiválasztódik. A 
második csoportban a flavonoid feno-
lok közé tartozó vegyületek, úgy, mint 
katechin és az antocianinok, amik nagy 
molekulákká képesek összeállni. Ezek 
alkotják a vörösborok színanyagait is, 
amit az antocianinok öt molekulájának 
kombinációja ad (ezek a különböző 
virágokban megtalálható és azok-
ról elnevezett delfinidin, petunidin, 
malvidin, peonidin, pelargonidin). Az 
antocianinok aglükon részének van 
baktériumölő hatása (Kállay, 1998). 
A fehérborok sárgás színanyagai főleg 
xantofill, a karotinoidok és a kvercetin. 
A harmadik csoport, a tanninok szintén 
nagy molekulákká képesek összeállni, 
amelyek egy része könnyen oxidálódik. 
A polifenolok antioxidáns tulajdonságai 
miatt is kedvező élettani hatásúak. Ezek 
a hasznos molekulák a szőlőbogyó héjá-
ban és a bogyóban is megtalálhatók, az 
antocianinok legtöbbször a héj három-
négy felső sejtsorában, ahonnan az 
erjedés során az alkohol hatására szaba-
dulnak ki (vörösborok). A borokban kis 
mennyiségben vízoldható vitaminok is 
megtalálhatóak.

FRANCIA PARADOXON 
ÉS AZON TÚL

A fejlett világban a halálesetek mintegy 
50százalékának szív- és érrendszeri 
betegségek az elsődleges okai. Tudomá-
nyos kutatások következetesen azt mu-
tatják, hogy a mértékletes borfogyasztás 
a szívkoszorúér-betegségre és egyéb 
okokra visszavezethető elhalálozási 
arányt a középkorú lakosság körében 
25-30 százalékkal csökkenti. 
A mértékletes borfogyasztók halálozási 
aránya a bort egyáltalán nem fogyasz-
tókhoz és a túl sokat fogyasztókhoz 
képest alacsonyabb!
A borfogyasztással kapcsolatos vizs-
gálatok eredményeként született meg a 
kilencvenes évek elején a híres „francia 
paradoxon” kifejezés.
A szókapcsolat Serge Renaud-tól szár-
mazik, aki a WHO világméretű, hét-
millió ember tízéves megfigyelésével 
végzett vizsgálatának elemzésével jutott 

következtetéseire. A rizikófaktorokra – 
testtömegindex, dohányzás, vérnyomás, 
koleszterinszint – történő vizsgálat 
után úgy találta, hogy a franciaorszá-
gi népesség körében jóval ritkábban 
fordul elő keringési rendszert érintő 
megbetegedés, mint az Egyesült Álla-
mokban vagy Angliában (36 százalék 
a 75 százalékkal szemben). A kutató a 
franciák magasabb borfogyasztásával 
magyarázta az eltérést.
Az emberi szervezettel kapcsolatos 
természetes eredetű antioxidánsok 
vizsgálata napjainkban fontos terület. 
A külső vagy belső stressz hatására 
is keletkező szabadgyökök képe-
sek rongálni a DNS-t is, így a rákos 
megbetegedések egyik rizikófaktora. 
A vitaminok mellett növényi eredetű 
flavonoid antioxidánsok szerepe fontos 
a szervezet szabadgyök-antioxidáns 
egyensúlyának helyreállításában. 
A szabadgyökök olyan részecskék, me-
lyek egy másik elektron után kutatnak. 
Károsító hatásukat azzal fejtik ki, hogy 
a test ép sejtjeiből igyekeznek elvenni 
a keresett elektront, felborítva annak 
addigi működését és gyorsítva örege-
dését. A rezveratrol a kvercetinnel és 
az epikatechinnel együtt a borban 
megtalálható fontos antioxidánsként 
hatnak az emberi szervezetben. Ezeket 
a bioflavonoidokat a szőlő az őt érő 
stressz (pl. gombás fertőzések, UV-
sugárzás) elleni védekező reakciója 
közben termeli.
A borban megtalálható még a 
triptofán nevű aminosavból képződő 
triptamin, ami az agyműködésben 
szerepet játszó szerotonin alapanya-
ga. A szerotonin tovább alakulhat 
melatoninná, ami az alvásban játszott 
szerepe mellett immunrendszer-erősí-
tő és antioxidáns is. Mindkét vegyület 
fontos a depresszió kezelésében is. 
A magyar borok jóval több melatonint 
tartalmaznak (Nyitrainé-Horváth-
Kállay, 2016).
A vírusokkal kapcsolatban a fe-
hérborokban előforduló kvercetin 
flavonszármazék fontos lehet: az influ-
enza vírusa RNS vírus (a koronavíru-
sok is azok), vagyis az örökítőanyaguk 
nem DNS. Ahhoz, hogy egy sejtet 
megfertőzzön, szükséges egy enzim, 
az RNS függő DNS polimeráz, aminek 
a segítségével a vírus a genetikai anya-
gát beleírhatja a megtámadott sejtbe. 
Vannak források (Dr. Tihanyi 2009), 
melyek szerint ezt az enzimet gátolja 
a kvercetin. Egyes források a borban 

jelenlévő sikimisavat (Dr. Tihanyi, 
2009) is vírusellenesnek tartják, mivel 
az influenzavírusnak a sejtbe történő 
bejutását egy enzim, a neuraminidáz 
(ezt jelzi a vírus nevében az „N” betű, 
pl. H1N1) teszi lehetővé, és ezt roncsolja 
a sikimisav. Más források szerint (Dr. 
Csupor és társai, 2013) a sikimisav 
az egyik vírusellenes szernek csupán 
kiinduló anyaga, így az emberi szerve-
zetben önmagában nem tud működni. 
Valószínű, hogy ez a téma még további 
vizsgálatokat igényelne.

A bor vizelethajtó hatása a szőlőből 
származó káliumnak köszönhető (a 
kálium egyébként a szívizom műkö-
déséhez is szükséges) illetve az alkohol 
dehidratáló hatása miatt is javasolt mel-
lé vagy utána víz fogyasztása. A fröccs 
mint hungarikum erre is megoldás. 
Kutatási eredmény, hogy a mérsékelt 
alkoholfogyasztás csökkenti a krónikus 
veseelégtelenséget (Journal of Renal 
Nutrition). 
Egy kanadai vizsgálatban (Alberta’s 
Tomorow Project, Viner B. és társai, 
2019) szerint a bor volt az egyetlen 
ital, ami a nők körében az összes 
ráktípus kockázatát 24 százalékkal 
lejjebb vitte. A napjainkban szüksé-
ges stresszoldásban a bor nem lehet 
kizárólagos, de segítséget nyújthat. A 
telomerek a kromoszómák végein elhe-
lyezkedő speciális DNS szakaszok, amik 
védik azt, viszont az életkorral egyre 
rövidülnek, azaz a sejtek „öregedésé-
nek” jelzői. A depresszió szoros kap-
csolatban van a stresszel, a depresszió 
és a krónikus stressz okozta alacsony 
kortizolszint (az ún. antistresszhormon) 
fokozott öregedéssel jár: a depressziós 
betegek sejtjeinek telomerje lényegesen 
rövidebb, mint az általános népességé 
(Orvostudományi Szemle Online, 
2015.03.03.).
A szaporodó bizonyítékok eredménye-
ként az Egészségügyi Világszervezet, a 
WHO 2003-ban kiadott állásfoglalása is 
elismeri a mértékletes alkoholfogyasz-
tás koszorúér-megbetegedés megelőzé-
sében betöltött szerepét.

KEDVEZŐ ÉLETTANI HATÁSOK 
ÖSSZEFOGLALVA

1. Élethossznövelő. A rezveratrol és 
egyéb polifenolok főleg a vörösborok-
ban találhatóak meg, illetve a szőlőhéj 
és a szőlőlé is antioxidánsokat tartal-
maz. Az antioxidánsok segítik testün-
ket a szabadgyökök elleni harcban, 
amik a sejtek és szervek leépüléséért 
felelősek.
2. Egészségesen tartja a szívet. Naponta 
egy-két pohár bor elfogyasztása képes 
csökkenteni a szív- és érrendszeri be-
tegségek kockázatát a fentebb említett 
koleszterin-összetétel jó irányú befolyá-
solása miatt.
3. A borban lévő tápanyagok meg-
előzhetik az Alzheimer-kórt, mivel a 
rezveratrol segít a véredényeket nyitva 
tartani, így támogatva az oxigén és glü-
kóz szabad mozgását az agy felé.
4. Elűzi a depressziót. Heti egy üveg bor 
antidepresszánsértékű lehet egy hét évig 
tartó kutatás szerint.
5. Egészségesebb lesz tőle a bőr, szintén 
az antioxidánsok szerepe miatt.
6. Jó ez elhízás ellen, csökkenti a hasi 
zsírok mennyiségét.
7. Fokozza a szervezet ellenálló képes-
ségét. Az immunrendszer erősítése által 
nagyszámú vírus ellen nyújt segítséget 
a szervezetnek a védekezésben. A bor 
magas számú antioxidánst tartalmaz 
flavonoidok formájában, ami a vírusok 
ellen jól működik.
8. Erősíti a csontokat
9. Csökkenti a fogszuvasodást. A bor- 
ban, különösen a vörösborban és 
a szőlőmagkivonatban található 
polifenolok lassítani tudják a baktériu-
mokat, amelyek a szájüregben a fogak 
szuvasodásáért felelősek.
10. Látásjavító hatással bír. A rezveratrol 
lassítja a szemizmok öregedését.
A bor szociális szerepe szintén nagyon 
jelentős: este a családdal, barátokkal 
lassan, ízlelgetve elfogyasztott néhány 
pohár bor elősegíti a tartalmas és/vagy 
humoros beszélgetéseket és a testi-lelki 
egészséget.
Összefoglalóan elmondhatjuk: a tiszta 
fehér-, rozé-, illetve vörösborra első-
sorban nem gyógyszerként tekintünk, 
de van élettanilag kedvező hatásuk, a 
gyógyulást is elősegítő élvezeti szerek. 
A felnőtt lakosság körében – hacsak 
alkohollal szemben ellenjavallat vala-
miért nem áll fenn – a mérsékelt borfo-
gyasztás különösen étkezés közben az 
egészséges életmód részének tekinthető.

Lehoczki Ferenc

A mérsékelt borfogyasztás gyógyszer
KEDVEZŐEK AZ ÉLETTANI HATÁSAI, SZOCIÁLIS SZEREPE IS JELENTŐS

illusztráció

>>>
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Soltvadkert idei hulladékgyűjtési rendje
HA BETARTJUK A SZELEKTÁLÁSI SZABÁLYOKAT, NEM LESZ A HATÁRBAN SEM SZEMÉT 

Lassú kilábalás elé nézünk
VISSZATÉRÜNK MÉG VALAHA A NORMÁLIS KERÉKVÁGÁSBA?

Rengeteg vélemény lát napvilágot a járvány felszámolásával, a vál-
ság kezelésével, a gazdaság újraindításával kapcsolatban. Elménk-
kel és szemünkkel keressük, és lássuk be, várjuk a pozitív híreket, 
fordulatokat a gazdasági elemzőktől, ugyanakkor szeretnénk vilá-
gos, egyértelmű válaszokat is kapni a mikor és a hogyan tovább 
kérdéseinkre. Megkerestük városunk szülöttét, a Junior Prima 
díjjal is elismert Weinhardt Attilát, a portfolio.hu makrogazdasági 
elemzőjét, hogy foglalja össze a járvánnyal kapcsolatban mindazt, 
ami foglalkoztatja az embereket. Attila írását osztjuk meg a Vad-
kerti Újság olvasóival. 

Nagyon sokan kérdezik tőlem a koro-
navírus-válság miatt, hogy mikor tér 
már végre vissza az élet a megszokott, 
normális (?) kerékvágásba, és a kijárási 
korlátozások, a szociális távolságtar-
tás mikor ér már véget. A válaszom 
február vége óta egyre nagyobb bizo-
nyossággal mindig ugyanaz: sokkal 
hosszabb idő alatt, mint ahogy azt a 
legtöbben gondolják. Könnyen lehet ez 
egy-másfél év is, aminek a végén egé-
szen máshova juthatunk, mint ahon-
nan elindultunk a válság kezdetén. 
Sokszor meglepődnek a válaszomon, 
mert általában nem ez van a híradá-
sokban. Sőt, március közepe óta azt 
is gondolom, hogy valójában az eddig 
megszokott életünkhöz már nem is 
fogunk sosem visszatérni se itthon, 
se világszerte. Ahogy a 2001-es New 
York-i terrortámadások után velünk 
maradtak a fokozott biztonsági 
ellenőrzések a repülőtereken, és a 
kisebb-nagyobb rendezvényeknél is 
világszerte felértékelődtek a biztonsági 
szempontok, úgy maradhatnak velünk 
a vírus miatti óvatossági reflexek a 
tömegrendezvényeknél, a fokozott 
higiéniai szempontok az élet legtöbb 
területén és a globális ellátási láncok 
átszervezési következményei.
Amikor február végén világszerte 
elkezdtek zuhanni a részvénypiacok 
és drasztikusan elkezdett romlani a 
nemzetközi befektetői hangulat, folya-
matosan az a kifejezés járt a fejemben 
és ez azóta is így van, hogy a „régi 
reflexek” halálát hozza el ez a vírus. 
Azaz nem fognak működni azok a 
régi, reflexszerű gazdasági összefüg-
gések és befektetői beidegződések, 
amiket eddig megszoktunk. Hiába 
pumpáltak be kezdetben hihetetlen 
mennyiségi likviditást a jegybankok 
a gazdaságokba, hiába ígértek meg 
március első felében gigantikus költ-
ségvetési élénkítő csomagokat az álla-
mok, ezek alig-alig tudták tompítani a 
drámai gazdasági és piaci mozgásokat.  
Ez nem véletlen: a koronavírus  

példátlan módon egyszerre okoz a gaz-
daságban kínálati és keresleti sokkot, 
azaz a termelési láncok megszakadá-
sát és közben a karanténok miatt a 
fogyasztói kereslet eltűnését számos 
termék és szolgáltatás irányába. 
Ilyen eddig még nem volt a világ-
gazdaságban, így kidolgozott recept 
sincs a kezelésére. Éppen ezért nem 
is működtek kezdetben a „régi refle-
xek”, és még mindig erősen kérdéses, 
hogy mennyire fognak működni. 
Főleg, ha egy elhúzódó vírusválsá-
got kell kezelni. Néhány hónapig 
ugyanis be tud állni az állam részben 
fizetni az elbocsátás szélére sodródott 
munkavállalók bérét, a cégek eltűnő 
árbevétele mellett is tudnak nyújtani 
kedvezményes hiteleket a bankokon 
keresztül a jegybankok. De mi van, 
ha a vírusválság nem csak egy néhány 
hónapos történet?
Márpedig nagyon úgy néz ki, hogy 
ez tényleg nem egy néhány hóna-
pos történet. Amíg nincs vakcina 
(leghamarabb egy-másfél év múlva 
lehet, de persze vannak ígéretes 
kutatások mindenfelé, így bízzunk 
benne, hogy hamarabb is megtör-
ténik ez), vagy amíg nem éri el a 
népesség 60-70 százalékát a vírussal 
való átfertőzöttség aránya, azaz ki 
nem alakul az ún. nyáj immunitás, 
addig a vírus miatti különböző 

gazdasági és társadalmi korlátozó 
intézkedések velünk maradnak.  
Lehetnek persze ebben enyhítési pe-
riódusok, mint ahogy arra a magyar 
kormány készül május elejétől, de 
könnyen lehetnek benne aztán néhány 
hetes újabb szigorítások, amikor kez-
dene „elszabadulni” a vírus. Mindez a 
„húzd meg-ereszd meg” stratégia köny-
nyen lehet, hogy eltart majd egy-másfél 
évig és sajnos az a helyzet, hogy ennél 
nincs igazán jobb stratégia. Éppen 
ezért nem várható az, hogy az életünk 
gyorsan visszaáll a normális kerékvá-
gásba, ha egyáltalán vissza fog valaha. 
A fő cél ugyanis végig az lesz: kordá-
ban kell tartani a járvány terjedését, 
azaz a vírus felfutási görbéjét el kell 
laposítani azért, hogy ne terheljük túl 
az egészségügyi kapacitásokat, azaz az 
ellátandó emberek száma mindig ma-
radjon az aktuálisan elérhető kapaci-
tások alatt. Ehhez kellenek a kijárási és 
egyéb korlátozások. Ha viszont ezek túl 
sokáig túl szigorúak a görbe laposítása 
érdekében, akkor ezzel meg teljesen 
összeomlasztjuk a gazdaságot, ami 
akár még nagyobb anyagi, szociális és 
mentális problémákhoz vezethet, mint 
maga a járvány. Óriási kihívás lesz ez 
a kényes egyensúlyozás a gazdasági és 
humán szempontok között minden-
kinek a következő egy év során mind 
idehaza, mind külföldön. 
A fentiek miatt látom azt február vége 
óta, hogy nagyon sokan tévesen gon-
dolkodnak erről a vírusválságról: arra 
számítanak, hogy csak megbotlottunk, 
gyorsan „leporoljuk a nadrágot”, és 
már robogunk is tovább a megszokott 
életünk felé, mintha mi sem történt 
volna. Nem. Éppen arra tanít minket 
ez a vírus, a vele járó karanténok, hogy 
álljunk meg egy kicsit, és gondolkoz-
zunk el arról, hogy az a hipermobilitás, 
túlfogyasztás, környezetterhelés,  

globális értékláncokkal csúcsra pör-
getett profitmaximalizálás és sok  
egyéb folyamat vajon működhet-e 
tovább, vagy fenntarthatatlanok. Le-
het, hogy a vírus indítja be ezeket a 
rendszerszintű átalakításokat, amik a 
fenntartható életszervezés felé terelik 
az emberiséget ezen a bolygón? 
Közben persze a „régi reflexek” miatt 
nyilván bízunk benne, hogy nemso-
kára visszatér az életünk a szokásos 
keretek közé, a politikusok pedig 
abban bíznak, hogy a gazdaság egy 
gyors beszakadás után majd gyorsan 
talpra áll, azaz V-alakú lesz a gazda-
sági pálya. Meglátásom szerint nem ez 
lesz, hanem egy lassú, elhúzódó kilá-
balás várható, így nem árt a pénzügyi 
tartalékolás. A vírusválság ugyanis 
strukturális átalakításokat indított 
be rengeteg területen, és emiatt a gaz-
daság és a társadalom szövete mély 
és elgondolkodásra késztető sebeket 
kapott, amikből várakozásom szerint 
nem lesz könnyű és gyors a gyógyulás. 
Az elmúlt hetek egyébként már ezt is 
mutatják: a vírus kezelésének kezdeti 
mintaállamaiban sem állt még vissza 
az élet a régi kerékvágásba, sőt! Már a 
vírus második hullámával küzdenek, 
mert például a külföldről hazatérők 
kezdték fertőzni a helyieket. Ilyen és 
hasonló jelenségek is várhatók majd 
a következő hónapokban itthon is, 
amikor elindul a gazdaságok „újrain-
dításának” és a határok visszanyitá-
sának lassú, „húzd meg-ereszd meg” 
stratégia szerinti egyensúlyozó folya-
mata. Így tehát a „régi reflex” helyett 
- azaz gyorsan visszaáll minden a régi 
kerékvágásba - egy lassú, strukturális 
átalakulást hozó kilábalás elé nézünk 
idehaza és világszerte.

Weinhardt Attila
makrogazdasági elemző

Portfolio online gazdasági újság

Az FBH-NP Nonprofit Kft. tá-
jékoztatja a Tisztelt Lakossá-
got a 2020. évi (2020. májustól 

2021. áprilisig) biológiailag 
lebomló hulladék, elkülöní-
tetten gyűjtött csomagolási 

hulladék gyűjtési rendjéről 
és a kommunális hulladék el-
szállításáról.

BIOLÓGIAILAG LEBOMLÓ (zöldjárat naptár)

2020. év 2021. év*

máj. jún. júl. aug. szept. okt. nov. dec. jan. febr. márc. ápr.
4 1 és 29 27 24 21 19 14 14 11 8 8 5

kedd 5 2 és 30 28 25 22 20 15 15 12 9 9 6
szerda 6 3 1 és 29 26 23 21 16 16 13 10 10 7
csütörtök 7 4 2 és 30 27 24 22 17 17 14 11 11 8

*2021. januárjában két 

ÖTT CSOMAGOLÁSI HULLADÉK SZÁLLÍTÁSA (sárga fedeles edény) 
Az 2020.12.31.-ig páros heteken, 

keddi, szerdai és csütörtöki napokon 2021. 01. 01.-
csütörtöki napokon történik.

: 
Papírhulladék, italoskarton (újság, folyóirat, füzet, könyv, hullámpapír, csomagolópapír, kartondoboz lapítva, 
kiöblített italos kartondobozok kupak nélkül. 

- és fémhulladékok (kiöblítve, kupak nélküli , pl: tejfölös, 

kiöblítve, apróbb fémtárgyak) 

KOMMUNÁLIS HULLADÉK 
A az eddig megszokott 
módon. 

Kedd Szerda Csütörtök
Ady Áchim Arany Alkotmány
Bem Bartók B. Árpád Aradi
Bercsényi Bócsai Bacsó B. Bajtárs
Dankó Dr. Gratzer Bajcsy Bem
Dózsa Eötvös Damjanich Bethlen G.
Erkel Gárdonyi Deák Bocskai
Esze Homok Hajnal Csábor
Liget Honvéd Homok Dobó
Munkácsy József A. Hunyadi Ifjúság
Rákóczi Koltói A. Jókai Kodály
Vágóhíd Kölcsey Katona J. Kossuth
Vak Bottyán Krúdy Kertész Lehel
Vasút Liszt F. Mátyás k.

Lukács A. Kiss E. Nádas 
Május egy Kossuth Sallai
Mátyás k. Madách Selymes
Mikszáth Pipacs Szarvaskút
Orczy Somogyi B. Szentháromság

Szennyvíztelep
Széchenyi Szabadság Tavasz
Szent István
Thurzó Tavirózsa
Váci Tulipán
Wesselényi
Zrínyi Vécsey

Vörösmarty
Wesselényi



2020. május

10 11

2020. májusKRÍZIS

11

KRÍZIS

A VÁROSBAN MŰKÖDŐ VÁLLALKOZÁSOKNAK IS STRATÉGIÁT KELLETT VÁLTOZTATNI AZ ÉLET NEM ÁLLHAT MEG, A GAZDASÁGNAK IS EL KELL INDULNIA 

Vállalkozói szemszögből – avagy hogyan hat a cégekre a világméretű járvány

Mindenekelőtt szeretném leszögezni, hogy minden vállalkozást 
természetesen nem kereshettünk meg, de igyekeztünk minden te-
rületet megszólítani egy-egy képviselője által. Olyanok is akadtak, 
akik nem vállalták, vagy nem juttatták el válaszaikat lapzártáig. 
Arra szerettünk volna választ kapni, hogyan érinti a soltvadkerti 
vállalkozásokat a krízishelyzet, milyen túlélési stratégiát találtak, 
ha találtak, milyen kilátásokkal tekintenek a jövőbe. Köszönjük 
azok közreműködését, akik véleményükkel segítik a lakosság hi-
teles tájékoztatását. 

Zsikla Tamás
 AKKER-PLUS KFT.

A vállalkozásoknak folyamatosan vá-
laszokat kell tudni adni belső és külső 
kihívásokra. A kívülről jövő kihívások 
megoldása kisebb vagy nagyobb mér-
tékben mindig belső reakciókat is kell, 
hogy okozzon.
A koronavírus okozta helyzet ponto-
san ilyen. Nem azon kell morfondí-
rozni, hogy honnan jött, ki okozta, 
vagy hogy ránk nézve egészségileg 
valóban valós veszély-e. A lényeg az, 
hogy a vírus okozta új helyzetet na-
gyon gyorsan, nagyon átgondoltan 
és a jövőt is tervezve kell megoldani.  
A gyorsan változó körülmények mi-
att fontos megjegyezni, hogy írásom 
április 20-án kelt. Most az egészség és 
az élet védelme mellett a munkahe-
lyek védelme is komoly feladat. Közel 
kettőszáz munkatársunkért, kettőszáz 
család megélhetéséért és a cég műkö-
dőképességéért vagyunk felelősek.  
Az Akker-Plus Kft. minden egy-
ségében –Kecskeméttől Kalocsáig 
– szigorú és sok elemből álló belső 
protokollt vezettünk be annak érde-
kében, hogy működésünk fenntartása 
mellett kollégáinkat és vásárlóinkat 
megvédhessük a fertőzéstől. Akinél 
megoldható, annak megszerveztük 
az otthoni munkavégzést. Most nem 
félelemmel, hanem felelősséggel kell 
élnünk. Átszerveztük a kiszolgálás 
rendjét is: az eddigi porta pontokra 
költözött az értékesítés egy része és a 
pénztárak. Vevőinktől kérjük, hogy 
lehetőleg telefonon, e-mailben adják 
le rendeléseiket, és gyorsítjuk a kiszál-
lításokat. A kiszállítások alkalmával 
mobil bankkártya-terminálok segít-
ségével van lehetőség fizetni. Egy-egy 
telephelyünkön A és B műszakra osz-
tottuk a kollégákat, akik különböző 
napokon veszik fel a munkát. Kétség-
telen hogy ezek a megoldások toleran-
ciát igényelnek a vevőink részéről és 
a munkatársainktól is. Ezúton is kö-

szönöm mindenkinek a megértést és a 
türelmet. Most többet kell kommuni-
kálni a vevőink felé, a beszállítóink felé 
és a dolgozóink felé. Vannak iparágak, 
amelyeknek a vírus felbukkanásakor 
azonnal „le kellett húzniuk a rolót”, 
pl. idegenforgalom, szállodaipar, ven-
déglátás. Sajnos sok vállalkozás nem 
képes újraindulni, a munkavállalók 
munka nélkül maradtak. Az építőipar 
most a szerencsésebbek közé tartozik. 
A szerződött kivitelező partnereink 
dolgozni szeretnének, rendeléseiket ki 
tudjuk elégíteni. Magánvevőink érdek-
lődése sem csökken. Ma már látom, 
és úgy számolok, hogy a jelenleginél 
szigorúbb korlátozások nem lesznek. 
A gazdaság működését biztosítani kell, 
nekünk pedig élni kell a lehetőséggel. 
Örömmel hallom, hogy vannak más 
soltvadkerti vállalkozások is, ahol nem 
csökken a forgalom. Soltvadkertiként 
és önkormányzati képviselőként is ez 
jó hír a munkahelyek megtartása és az 
iparűzési adó szempontjából is. 
Most mindenkinél a türelem, az össze-
tartás és a kitartás a fontos. A jelenlegi 
helyzettel még együtt kell élnünk egy 
ideig, de egyszer vége lesz. Együtt ezt 
is megoldjuk!     

Hirsch Csilla 
KOZMETIKUS MESTER

Húszéves korom óta hivatalosan 
dolgozom, akkor sem zártam be, 
amikor két gyerekemet szültem.   
Ez a helyzet most nagy megtorpanásra 
késztetett. Szakmai csoportban sokat 
értekeztünk, vajon nyitva lehetünk 
e. A kamarák között sem volt egy-
séges az állásfoglalás.  A fodrászt és 
manikűröst kiemelték, miszerint 
ők dolgozhatnak. Mi, kozmetiku-
sok ugyanazon TEAOR-szám alatt 
vagyunk nyilvántartva, mint a fod-
rászok, manikűrösök, akik éppúgy 
nem tudják a megfelelő távolságot 
tartani, mint a kozmetikus. Az ember 
nyilván felfogja a helyzet súlyosságát, 
a felelősség azonban Damoklész kard-
jaként lebeg a feje felett. Hat tanulóm 
van, akiket továbbra is tanítanom kell.  

Nyilván amennyit lehet, dolgozom, és 
egyedül, mert ők nem dolgozhatnak. 
Mellette online oktatom őket, és ép-
pen ezért szüneteltetni sem tudom a 
vállalkozásom. Szakmán belül min-
denki szkeptikus, azoknak pedig még 
kilátástalanabb a helyzetük, akiknek 
bérelniük kell az üzletet. A járvány 
hatással lesz a szépségiparra még 
akkor is, amikor már elvonul, hiszen 
a munka nélkül maradt családokban 
nem ez lesz a legfontosabb. A túlélésre 
vagyunk berendezkedve egy ideig 
sokan. 

Király Annamária
KIRÁLY ÉS TÁRSA BT.

A kálvária az iskolák, óvodák bezá-
rásával kezdődött számunkra, hiszen 
sok közületet szolgálunk ki a környék-
ben. Természetesen ettől még esznek 
az emberek otthon is, de nem mind-
egy, hogy mit, hisz a mi nyereségünk 
nem a kilós kenyér és kifli, zsemle 
árusításából adódik, hanem a nagy vá-
lasztékból. Aki teheti, inkább otthon 
marad, és csak a legszükségesebb dol-
gokat vásárolja meg, vagy megsüti ma-
gának, ami igen jellemző most. Mivel  
mi is nagyon megijedtünk az elején, 
különböző szigorításokat vezettünk 
be. Bezártuk vasárnap üzleteinket, és a 
nyitvatartási időt  lerövidítettük, vala-
mint a pékségben gyártandó termék-
választékot lecsökkentettük, mindezt 
azért, hogy kollégáink a fontos jelszó-
val élve minél többet maradjanak (le-
hessenek) otthon. Mindenki tisztában 
volt a lehetséges következményekkel, 
hogy a kevesebb bevétel kevesebb fize-
tést is jelent. Minden döntésünk előtt 
megkérdezzük a kollégák véleményét, 
mit gondolnak a tervezett intézke-
désekről. Húsvét hetében  a boltosok 
véleménye alapján alakítottuk ki az új 
nyitvatartási rendet.  Az áru- és alap-
anyag-ellátás zavartalanul működik 
cégünknél. Nehézséget inkább a beve-
zetett korlátozások betartatása jelent, 

kvázi kik, mikor, hol, mennyit, miben 
vásárolhatnak. A vevőkhöz is sokkal 
több türelem kell, sajnos vannak 
értetlen, negatív hozzáállású, sértődé-
keny emberek, de igyekszünk kezelni 
a problémát. Létszámleépítést nem 
tervezünk, de a bejelentettséget, ahol 
muszáj, módosítjuk. A  legfontosabb 
most a rugalmasság mind munkálta-
tónak, mind a munkavállalóknak.
Összességében csökkent a forgal-
munk, de pontos számokat még nem 
látunk, ehhez nagyobb időszakot kell 
megvizsgálni. Soha nem voltunk pa-
naszkodó típusok, most sem tesszük, 
hiszen lehetne rosszabb is a jelen 
körülmények között. Ami sokkal 
jobban aggaszt, az a jövő. A családi 
vállalkozásunk nagyon sok energiát 
fektet a folyamatos megújulásba, a 
szakmai fejlődésbe, képzésbe. Nagy 
kérdés, hogy mekkora lesz erre az 
igény. Hűséges vásárlóink bizalmát 
mindenképpen köszönjük. 

Virág Szabolcs
 VADKERT PÉKSÉG 

Azokhoz a szerencsés cégekhez 
tartozunk, akik nem vesztették el a 
munkájukat teljesen a most kialakult 
válságban. Nehézségeink azért nekünk 
is adódtak, a péksütemények rendelése 
drasztikusan, a felére esett vissza, a ke-
nyérrendelések visszaesése 20 százalék 
körüli. Az iskolák bezárása érzéke-
nyen érintett, mivel iskolabüfének és 
konyhának szállítottunk, amelyek az 
egyik napról a másikra megszűntek. 
A kiskereskedelemben, a kezdeti felvá-
sárlás után csökkent a pékáruk utáni 
kereslet. Meg szeretnék nyugtatni 
mindenkit, hogy az ellátás folyamatos, 
van és lesz élesztő, liszt és minden más 
élelmiszer is. A jelentős bevételkiesés 
ellenére nem bocsátottunk el senkit, 
és nem is szeretnénk. A dolgozóink 
megértették, hogy most is egymás-
ra vagyunk utalva, senki nem fog 
segíteni rajtunk. Az éjszakai terme-

lésünket megszüntettük Kecelen, ott 
csak délelőtt dolgozunk. A munka-
időkeretet is csökkentettük, heti há-
rom-négy napot dolgoznak a munka-
vállalóink. A boltunk nyitvatartása is 
jelentősen rövidült, de megpróbálunk 
vigyázni magunkra és a vásárlóinkra 
is. Pozitívumként ebben a helyzetben 
nem sokat tudnék említeni, talán az 
emberek fegyelmezettségét, megérté-
sét és összefogását! Ezért hálás köszö-
net mindenkinek!

Garami Zoltán
MATERIAL-PLASTIK KFT. 

A gazdaságok működésének egyik 
legfontosabb – ha nem a legfonto-
sabb – építőköve a bizalom. Abban a 
pillanatban, amikor ez megváltozik, az 
visszahat a gazdasági szereplők han-
gulatára, jelen esetben negatív vissza-
csatolási mechanizmusokat indítva.
A koronavírus megjelenése a korábbi 
válságoknál sokkal gyorsabban és na-
gyobb mértékben pusztítja a jövőbe 
vetett hitet.
Emiatt a bizalom helyét a gazdasági 
szempontból roppant veszélyes pánik-
reakció veszi át, ami mikro- és mak-
roszinten egy túlélésre berendezkedő 
gazdasági modellt állít fel.
Olyan gazdaságpolitikai beavatkozá-
sokra van szükség, amelyek egyszerre 
képesek támogatni a keresleti és kíná-
lati oldalt, valamint képesek erősíteni 
a gazdasági szereplők bizalmát.
Elképesztő feladat, de úgy gondolom, 
hogy a kormány mindent elkövet a 
helyzet megoldásának érdekében.
A Material-Plastik Kft. az elmúlt 
évtizedben Magyarország vezető cso-
magolóanyag-gyártójává vált. Alkal-
mazottaink száma meghaladja a 140 
főt, ami komoly felelősséget ró ránk.
Kötelességünk vigyázni egymásra!  
Az üzemet teljes mértékben lezártuk 
külső látogatók számára. Élelmiszer-
ipari csomagolóanyag-gyártó válla-
latként alapvetően magas higiéniai 
elvárásoknak teszünk eleget, de a jelen 
helyzetre való tekintettel gyakorlatilag 
folyamatosan fertőtlenítünk az üzem 
területén. Alkalmazottainktól is el-
várjuk a rendszeres kézfertőtlenítést, 
ezért további adagolóállomásokat 
telepítettünk.
Szerencsére tudunk csapatként mű-
ködni, és vállvetve küzdünk a fenn-
maradásért. Dolgozóink, valamint a 
management mindent elkövet annak 
érdekében, hogy kiszolgálja a megnö-

vekedett csomagolóanyag-igényeket 
mind a higiéniai, mind az élelmi-
szeripari szektor számára, és egyúttal 
fenntartsa és táplálja a megrendelők 
bizalmát.
Soltvadkertiként pedig mindent elkö-
vetek annak érdekében, hogy segítséget 
tudjak nyújtani. A Material-Plastik 
Kft. jelen pillanatban is várja olyan 
elhivatott munkavállalók jelentkezé-
sét, akik szeretnének egy komoly és 
sikeres csapat tagjává válni!
Véleményem szerint csakis együtt va-
gyunk képesek átvészelni a ránk váró 
időszakot.

Kévés Ferenc
AUTÓCENT KFT. 

Az Autócent Kft. működésében je-
lentős törést okozott a járvány okozta 
válság.
A magánvásárlók szinte teljesen 
eltűntek egyik napról a másikra, a 
céges ügyfeleink szerencsére tovább-
ra is érdeklődnek és vásárolnak is. 
Nagy szerencsénk, hogy óriási rak-
tárkészletünk van minden általunk 
forgalmazott márkából, és ezért 
szinte gond nélkül ki tudjuk szolgál-
ni vevőinket annak ellenére, hogy az 
autógyárakban szünetel a termelés. 
Nagyon bízom benne, hogy a kezdeti 
rémület után lassan visszatér privát 
ügyfeleink vásárlókedve, hiszen az 
előrejelzések szerint az újautó-árak 
jelentősen emelkedni fognak, és 
ezért akinek tervben van az autócse-
re, érdemes minél előbb választani a 
raktáron lévő, kedvező árú modellek 
közül. Szervizünk és vizsgabázisunk, 
ha nem is a régi tempóban, de műkö-
dik, mindent megteszünk az ott dol-
gozók és az ügyfeleink biztonságának 
érdekében.
Cégünk a jelentős forgalomcsökke-
nés ellenére sem válik meg egyetlen 
munkavállalójától sem, csökkentett 
munkaidőben dolgozunk, ameddig 
erre vagyunk kényszerülve. 
Örömmel tapasztalom, hogy óvatosan 
kinyit egy-két bezárt üzlet, és a kör-
nyékbeli termelőüzemek sem álltak 
le, teszi a dolgát mindenki, aki teheti! 
Nagyon fontosnak tartom, hogy ne 
álljon le a gazdaság vérkeringése, 
meg kell tanulnunk a védekezési sza-
bályokat és rendeleteket betartva dol-
goznunk és élnünk, mert a bezárkózás 
nem kivitelezhető hosszú távon és pó-
tolhatatlan károkat okozhat mindenki 
életében.

Lantosné 
dr. Mayer Zsuzsanna

LANTOS BOR KFT. 
A veszélyhelyzet kihirdetése és a 
járványhelyzet hozta intézkedések 
rendkívül érzékenyen érintették a 
borászatot. Azzal, hogy a vendéglátó-
helyek bezártak, piacunk egy jelentős 
része egyik pillanatról a másikra 
megszűnt, az abból származó bor-
eladás nullára csökkent. Másrészről 
a családi és céges rendezvények, 
esküvők helyszínéül szolgáló Lantos 
Borház tevékenységét is fel kellett 
függeszteni, kávézónkat is bezártuk. 
Egyedül borszaküzletünket tudjuk 
nyitva tartani, de a kijárás korlátozá-
sával annak forgalma is visszaesett.  
A bevételek megálltak, de az élet nem: 
a szőlőt művelni kell, a munkát töret-
lenül folytatjuk. Egy szőlész minden 
évben élete legszebb termésére ké-
szül, Szabolcs is így van ezzel, ez ad 
reményt számunkra a folytatáshoz. 
Természetesen a helyzetet igyekez-
tünk azonnal lereagálni: megkezdtük 
a borok házhoz szállítását, amit már 
régóta terveztünk egyébként, és keres-
kedőink is ugyanezt teszik. Próbáljuk 
elérni, hogy boraink a lehető legtöbb 
helyre eljussanak a fogyasztókhoz. 
A kényszerszünetet próbáljuk ki-
használni: borházunkat most kicsit 
megújítjuk, új saját rendezvényeket 
tervezünk, hogy nyitáskor új látvány 
és hangulat fogadja vendégeinket, és 
izgalmas programokkal, megújulva 
tudjuk fogadni a tilalom feloldása 
után a társasági életre vágyó borba-
rátokat, vendégeinket, családokat, 
cégeket.

Czibolya Ferenc 
SZEMÉLYFUVAROZÓ 

Hárman váltunk munkanélkülivé 
egyik napról a másikra. Az iskola-
busz-szolgáltatás szünetel, és min-
den, nyárra tervezett foglalásunk 
okafogyottá vált, hiszen a nyaralásra, 
osztálykirándulásokra, színházláto-
gatásokra lefoglalt időpontok felsza-
badultak a járvány miatt, a norvégok 
sem jönnek.  Még soha nem éreztem 
magam ennyire kiszolgáltatott 
helyzetben, hiszen egész életemben 
munkához, rendszerhez szoktam. 
Szüneteltetni vagyok kénytelen a 
vállalkozást, de bármikor készen 
arra, hogy egy kulcsfordítással újra 
indítsuk a buszokat. 

Révész Rezső
VADKERT CENTRUM KFT. 

Tizenkét évvel ezelőtt indult kertésze-
tünk évről évre szebb eredményeket 
produkált. A vírus megjelenésével 
nem tudtuk mihez tartani magunkat, 
és a vásárlók is bizonytalanok voltak. 
A tavalyi forgalomtól lényegesen 
kisebb az idei, de annak örülünk, 
hogy egyáltalán dolgozhatunk, nyitva 
lehetünk. A foglalkoztatásunkban is 
történt változás. Volt olyan munka-
társunk, aki önként vállalt karantént, 
mivel a tanulásban így segíteni tud 
a gyermekének, egy másik pedig a 
védett korára való tekintettel döntött 
úgy, hogy otthon marad. Az olasz árut 
még a vírus kitörése előtt sikerült be-
hoznunk. A választékunk ugyanolyan 
gazdag, és továbbra is várunk min-
denkit szeretettel. Most pedig nagyon 
boldogok vagyunk, mert megszületett 
a hatodik-hetedik unokánk Jonatán és 
Alíz. Szeretnénk mielőbb megölelni a 
gyerekeket, nagyon várjuk már a ka-
rantén végét. 

Frittmann Márta
 IFJÚSÁG ABC

Összegészében nyilván nyomasztó 
a járvány és minden, ami ezzel jár.  
A kereskedelemben a magam részéről 
pozitívan tudok nyilatkozni a változá-
sokról, hiszen folyamatos a vásárlás. 
Volt egy nagyobb pánikszerű beszer-
zési hullám az elején, amivel megbir-
kóztunk ugyan, de nagyon embert 
próbáló időszak volt. A legnagyobb 
feladatot az állandó és folyamatos 
fertőtlenítés jelenti, illetve a szabá-
lyok betartatása, hiszen ez szokatlan 
mindenki számára. Nincs hiánycikk 
semmiből, eleinte a liszt, só, élesztő, 
hús utánpótlását kellett szervezni, de 
azóta folyamatos az árukészlet-feltöl-
tés. Pontosabban ami nincs, például 
kézfertőtlenítőszer, az az ára miatt 
nincs. Azért van visszaélés is a jelen-
legi helyzettel a nagykereskedők ré-
széről: irreális áremelések is történtek.  
A változásokat nekünk is követni kell 
sajnos, így például a 385 Ft-os kenyér 
most 400 Ft, de igyekszem mindent 
a lehető legalacsonyabb áron tartani.  
A gazdaság újraindítása nagyon 
fontos, hiszen a vásárlóerőt nagy-
mértékben befolyásolja, hogy meny-
nyi a családok bevétele. Számomra a 
vásárlói fegyelem nagyon meglepő, és 
köszönöm is mindenkinek. 

fotó: Mátyus Lajosfotó: Mátyus Lajos
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A várandósság az egyik legszebb időszak Karantén, avagy krízis a családban
KEDVES LEENDŐ ÉDESANYÁK ÉS „MÁR ÉDESANYÁK”!TARTSUK TÁVOL GYERMEKEINKET A NAPI HÍREKTŐL 

Tudjuk, hogy a jelenlegi helyzet sok kérdést felvet az emberekben. 
Mi, védőnők ezzel a cikkel jelenleg a várandós nőknek és az édes-
anyáknak szeretnénk egy kis segítséget nyújtani. 

Fontos leszögezni, hogy az egészséges 
kismamák nem fogékonyabbak a 
COVID-19 által okozott fertőzésre, és 
amennyiben megfertőződnek, a tüne-
tek nem lesznek súlyosabbak a váran-
dósság miatt. Az eddigi tapasztalatok 
azt mutatják, hogy a fertőzés nincs 
befolyással a magzat fejlődésére, nem 
okozhat koraszülést, vetélést, fejlődési 
rendellenességet. Ennek ellenére na-
gyon fontos a megelőzés és a fokozott 
odafigyelés: a rendszeres kézmosás, 
a megfelelő távolság betartása, és az, 
hogy lehetőleg otthonról dolgozza-
nak. Nőgyógyászhoz és védőnőhöz 
előre egyeztetett időpontokra menje-
nek. Ha a koronavírus-fertőzöttségre 
utaló tüneteket tapasztal a várandós, 
akkor fontos, hogy telefonon értesítse 
kezelőorvosát, amennyiben indokolt, 
a kezelőorvos fogja kérvényezni a teszt 
elvégzését. 
Ezenkívül jelenleg a legtöbb intéz-
ményben nem lehetséges az „apás” 
szülés, illetve az intézmények látogatót 
sem engednek be. A csomagokat ellen-
őrzik, fertőtlenítik. 
A várandósság kilenc hónapja önma-
gában is rengeteg kérdést vet fel, és ezt 
nehezítheti a jelenlegi helyzet, mely 
meglehetősen bizonytalan kimenetelt 
tartogathat egy várandós számára, 
pláne ha az első babája érkezését 
várja. Az előre eltervezett vizsgálatok 
ideje változhat vagy el is maradhat, 
a hétköznapi élet megszokott kere-
teiben is változás állhat be, pedig a 
biztonságérzet, a teendők lépésről 
lépésre való megtervezése a babavá-
rás időszakában alapvető szükséglet.  
A szorongás tárgyát képezheti az is, ha 
egyikük elveszíti az állását, majd hogy 
tudják eltartani a családot, miután a 
baba megszületett. A várandósságot az 
egyik legszebb időszaknak vallják egy 
nő életében, ám nem mindig érezhetik 
ezt így, ezért kiemelten fontos a csa-
lád, barátok támogatása, főleg most!  
Az sem utolsó szempont, hogy melyik 
trimeszterben tart a várandósság: 
mind az eleje, mind a vége fejtörést 
okozhat (gyakran az utolsó ultrahan-
got már nem végzik el, ha az első kettő 
eltérést nem igazolt, illetve a fájásmé-
rés-vizsgálatra 36-37. héttől hetente 
kell járni), sok szülész-nőgyógyász 
nem tart már magánrendelést, illetve 

a veszélyeztetett korosztályba tartozik, 
és nem biztos, hogy a szülésnél lehető-
sége lesz ott lenni a fogadott orvosnak. 
Kitartást kívánunk minden kismamá-
nak! Kérdéseikkel, aggodalmaikkal 
keressenek bátran, igyekszünk a leg-
jobb tudásunk szerint segíteni!

A VÉDŐNŐK ELÉRHETŐK
Soltvadkerten a védőnői ellátás to-
vábbra is biztosított. Jelenleg a Nem-
zeti Népegészségügyi Központ által 
kiadott és az EMMI Egészségügyi 
Szakmai Kollégium Védőnő Tago-
zatának ajánlása szerint dolgozunk. 
Törekszünk a személyes találkozások 
minimalizálására, helyette telefonon 
zajlanak a kapcsolattartások, tanács-
adások. Persze vannak esetek, mikor 
elkerülhetetlen a személyes találkozás. 
Ilyenek például a kötelező védőoltások, 
vizsgálatok, melyek előre megbeszélt 
időpontokban történnek, a megfelelő 
óvintézkedésekkel. Nagy hangsúlyt 
fektetünk a szabályok betartására, 
ezért a váróteremben egy gyermek 
egy kísérővel, illetve egy gyermek a 
kísérővel a vizsgálóban tartózkodhat. 
A többiek lehetőleg a szabad levegőn 
várakozzanak. Tanácsadások során fo-
lyamatos a szellőztetés és a fertőtlení-
tés. Ezúton is szeretnénk megköszönni 
az önkormányzatnak, hogy biztosítja a 
megfelelő fertőtlenítőszereket és védő-
felszereléseket. 
Attól függetlenül, hogy a személyes 
találkozásokat minimalizáltuk, tele-
fonon elérhetőek vagyunk, akár ve-
zetékes telefonon (78/480-442), akár 
mobiltelefonon is munkaidőben.

GYERMEKORVOSOK RENDELÉSE
A gyermekorvosok tanácsadása 
továbbra is az eddig megszokott 
időpontokban működik, a változás 
annyi, hogy időpont-egyeztetés 
szükséges. A kötelező védőoltások 
továbbra is a megszokott rendben 
zajlanak, beadásukat halasztani 
nem szabad! A választható oltások  
(pl. agyhártyagyulladás, kullancs 
okozta agyvelőgyulladás) is adhatók. 
A kampányoltások (iskolai oltások)  
jelenleg határozatlan ideig szünetel-
nek. Ha valakinek receptre van szük-
sége, akkor a saját gyermekorvosának 
rendelőjébe kell betelefonálni, ilyenkor 

rendszerint e-recept felírása történik, 
aminek kiváltásához a gyermek TAJ-
száma, és a receptet kiváltó személy-
nek a személyi igazolványa szükséges. 
Dr. Szlovák Ibolya Ágnes rendelőjének 
telefonszáma: 78/480-570
Dr. Légrády Ferenc rendelőjének tele-
fonszáma: 78/482-453
Kisgyermekes családok esetében érde-
mes az alábbiakra figyelni:
– Lehetőleg a gyermekek, még ha 
egészségesek is, ne érintkezzenek 
idős, illetve más okból veszélyeztetett 
emberrel. (Pl. krónikus beteg, transz-
plantált személy)
– Ne vásároljunk a gyermekkel bolt-
ban, hiszen a kicsik óhatatlanul is 
mindent megfoghatnak.
– Mossunk többször kezet a gyer-
mekkel együtt, mutassunk nekik jó 
példát!
– Amennyiben bármilyen légúti tü-
netet vagy lázat tapasztal gyermekén, 

a gyermekorvost telefonon kell értesí-
teni, aki dönt a további kezelésről.
– Beszélgessünk sokat a gyermekkel 
(miért nem járhat most oviba, miért 
nem mennek a nagyszülőkhöz, és 
miért fontos betartani ezeket a szabá-
lyokat).
– Igyekezzünk minél több időt a sza-
badban tölteni, másoktól távol.
– Ez egy jó lehetőség arra, hogy a 
gyerekeket bevonjuk a házimunkába, 
az otthoni teendőkbe, ezzel is lekötjük 
figyelmüket, és egy kicsit tartalmasab-
ban telnek a napok. 
– Lehetőségünk szerint végezzünk el 
minél több, óvónő által kiadott felada-
tot.
Vigyázzunk egymásra, tartsuk be a 
szabályokat, és kizárólag hiteles for-
rásokból tájékozódjunk! 

Molnár Adrienn
és Mihók Nikolett védőnők

Elhalasztják a Nemzetközi 
Eucharisztikus Kongresszust
Hatalmas előkészületekkel szer-
veződött a szeptemberre tervezett 
Nemzetközi Eucharisztikus Kong-
resszus, melyre már megkezdődtek a 
regisztrálások néhány héttel ezelőtt. 
A járvány kitörésekor még mindenki 
bízott abban, hogy lecseng időben, és 
biztonságosan sor kerülhet a nagy-
szabású eseményre. A világméreteket 
öltött járvány azonban óvatosságra in-
tette a szervezőket, ezért a Vatikánban 
megszületett a végső döntés. Ferenc 
pápa a Nemzetközi Eucharisztikus 
Kongresszus Pápai Bizottságával, 
valamint a katolikus világesemény 

szervezőivel egyeztetve – tekintettel az 
egészségügyi krízisre és annak követ-
kezményeire – úgy döntött, hogy egy 
évvel elhalasztja a 2020 szeptemberére 
tervezett budapesti 52. Nemzetközi 
Eucharisztikus Kongresszust (NEK). 
A Szentszék az utazási nehézségek 
és a gyülekezési korlátozások miatt 
hasonló döntést hozott a családok 
világtalálkozójával kapcsolatban is, 
amelyet 2021 júniusában tartottak 
volna Rómában. A 2022-es lisszaboni 
ifjúsági világtalálkozót is a tervezett 
időponthoz képest egy évvel később, 
2023 augusztusában tartják meg.

A karaténhelyzet teljesen felborította legtöbbünk addig megszokott 
életvezetését, és ez már önmagában is igen erős stresszforrást je-
lent. Egy láthatatlan, bizonytalan ideig fennálló és megfoghatatlan 
fenyegetéssel megküzdeni sokkal nehezebb, mint egy jól körülha-
tárolható probléma megoldásával. Ebben a rendkívüli helyzetben 
teljesen természetes, ha olyan visszatérő negatív gondolatok fog-
lalkoztatnak bennünket, mint például: „Vajon megbetegszem-e? 
Mi lesz, ha a boltból hazatérve megfertőzöm a családomat? Mikor 
élhetem ismét a megszokott életemet?” Gondolataink a félelmein-
ket tükrözhetik, és sajnos egyikre sem tudhatjuk előre a választ, 
hiszen ilyen helyzetben még sosem voltunk. 

A szorongás táptalaja a fejünkben 
lévő negatív gondolatok, melyek hal-
mozódása mellett a szorongásszint is 
megemelkedik és a szorongás – termé-
szetéből adódóan – egyre több dologra 
áttevődhet. Éppen ezért érdemes a 
negatív, katasztrofizáló gondolatain-
kat – mint pl. Ennek sosem lesz vége! 
– átfordítani reálisabb és pozitívabb 
gondolatokra. Segíthet bennünket, ha 
emlékeztetjük magunkat arra, hogy 
ez nem egy örökké tartó állapot (talán 
a felén már túl is vagyunk), illetve ha 
nem a veszteségeinkre koncentrá-
lunk, tehát nem arra, hogy mit nem 
tehetünk meg ebben az időszakban, 
hanem arra, hogy az otthon töltött idő 
mire ad lehetőséget. Visszatérő nyug-
talanító gondolatok ellen használjunk 
egy egyszerű kognitív gyakorlatot, 
a gondolatstop! módszert, vagyis ha 
bekúsznak a fejünkbe stresszt, aggo-
dalmat keltő nemkívánatos gondola-
tok, képzeljünk el egy stop táblát, és 
állítsuk meg a negatív gondolatain-
kat. Akár hangosan is kimondhatjuk, 
hogy Stop! Ha gyakran társítjuk a 
képzeletbeli képet a megfékezett 
gondolatokkal, egyre könnyebben 
tudjuk megállítani őket. Azt azonban 
ne várjuk el önmagunktól, hogy ezek 
a gondolatok egyáltalán ne bukkan-
janak fel, ugyanis a szorongás és a 
félelem teljesen természetes ebben a 
krízisállapotban. Fontos, hogy védjük 
magunkat a kívülről ránk zúduló – 
sokszor túlzó – információáradattal 
szemben, ne hagyjuk, hogy túlterhel-
jen a híráramlás és a közösségi média.

VÁLTOZÁS 
A CSALÁDOK ÉLETÉBEN

A családok életében a legjelentősebb 
változást a nevelési-oktatási intézmé-
nyek bezárása jelentette, hiszen egyik 
napról a másikra kellett a szülőknek 
átszervezniük az életüket. A praktikus 
dolgok átszervezése mellett érzelmileg 
is leterheltekké váltunk, hiszen talán 

szülőként mi magunk is tartunk a ví-
rusfertőzéstől, féltjük a szeretteinket, 
aggódunk felépített egzisztenciánk 
miatt, így nehezebb érzelmi bizton-
ságot nyújtani gyerekeinknek, hiszen 
nekünk kell(ene) segítenünk gyer-
mekeink megküzdését a láthatatlan 
fenyegetéssel szemben, miközben al-
kalmazkodnunk kell a megváltozott 
kapcsolattartási, tanulási és munka-
módokhoz. Mindez külön-külön is 
megterhelő lehet, nemhogy egyszerre, 
hiszen hirtelen új szokásokat és meg-
küzdési módokat kell kialakítanunk 
nemcsak önmagunk, hanem gyerme-
keink számára is. Az otthoni közös 
tanulás olyan terheket ró a szülőkre, 
ami – ha nem megfelelően kezeljük – 
sérti a szülő-gyerek kapcsolatot. Tény, 
hogy ez az új helyzet, nem normális 
helyzet, és kissé ironikusnak tűnhet, 
hogy miközben eddig korlátoztuk a 
gyerekek online tevékenységeit, mos-
tantól pedig elvárjuk, hogy a gép előtt 
töltsék napjuk jelentős részét.

NE LEGYENEK TABUTÉMÁK
Életünket átszövik különböző szere-
peink, amelyeknek próbálunk megfe-
lelni, így például lehet valaki feleség, 
anya, szomszéd, dolgozó nő stb. Most 
egy teljesen új szerepet kell magunkra 
erőltetnünk: a tanár szerepét. Ez azért 
problémás, mert a gyerekünkkel való 
kapcsolat szeretetkapcsolaton alapul, a 
tanár-diák viszony más, mégis rákény-
szerülünk most ennek aktív gyakorlá-
sára, ami könnyen szerepkeveredést 
okozhat. Mivel ez nem a mi választott 
szakmánk, nem a mi szerepünk, el-
képzelhető, hogy túlzásokba esünk: 
túl szigorúak, vagy túl engedékenyek 
lehetünk gyerekeinkkel szemben. Ter-
mészetes, hogy mi nem úgy magyará-
zunk, mint a tanító néni, a gyermek 
nem érti a feladatot, ettől mindenki 
feszültté válik, ami vitát, veszekedést 
eredményezhet a segítő szándék elle-
nére. Frusztráló lehet szülőként, hogy 

pl. egy alsós életkorú gyerekkel több 
órát együtt kell tanulni, miközben a 
saját teendőivel nem halad, azokról 
a családokról már nem is beszélve, 
ahol több iskoláskorú gyermeket kell 
tanítani. A szülők vállát nyomó súlyok 
miatt pont a legfontosabb szerepük 
sérül: hogy érzelmileg elérhetők le-
gyenek gyermekeik számára. Azért is 
különösen fontos az érzelmi elérhető-
ség, mert a kisiskolás korosztály (6-10 
évesek) fejében még erőteljesen tud 
keveredni a valóság a fantáziavilággal, 
éppen ezért nagyon károsak lehetnek 
azok a félinformációk, amiket a gye-
rekek innen-onnan begyűjtenek, ezek 
alapjául szolgálhatnak a gyerekek szo-
rongásának. A gyerekek szorongását 
kiszámítható és jól betartott napirend-
del, a napi hírektől való távoltartással, 
motiváción alapuló tanulással, és a 
szülő által sugározott higgadtsággal 
tudjuk csökkenteni. Nagyon fontos, 
hogy ne legyenek tabutémák! A halál 
és betegség témaköre elkerülhetetle-
nül felmerül a gyerekek gondolatvi-
lágában, a gyermek érettségének és 
korának megfelelően, valamint a saját 
hitvilágunk és világnézetünk szerint 
válaszoljuk meg a kérdéseiket. Ha egy 
családtagunk vagy ismerősünk meg-
betegszik, ne titkoljuk el, beszéljünk 
róla nyíltan, és keressük a lehetősége-
ket, hogy mit tudunk tenni érte ebben 
a helyzetben. 

A KAMASZOKNAK 
ELÚSZIK A NAPJUK? 

A kamaszok helyzete talán még 
nehezebb, hiszen pont attól a társas 
közegtől vannak megfosztva, amely 
életkorukból adódóan létfontosságú 
számukra, ezért különösen fontosak a 
barátokkal, barátnőkkel való kapcso-
lattartás online formái. A kapcsolódás 
érzése már önmagában is jelentősen 
javít közérzetükön, illetve fokozottan 
segíthet tudatosítani, hogy nincsenek 

egyedül ebben a speciális élethelyzet-
ben. Ők már (jó esetben) önállóan 
tanulnak, a tanulás felelőssége már 
elsősorban rájuk nehezedik. A fia-
taloknak leggyakrabban az okozza a 
legnagyobb problémát, hogy megvál-
tozott életritmusuk miatt nem tudják 
hasznosan eltölteni az időt, úgymond 
„elúszik a napjuk”. Ebben az előre 
kigondolt napirend és órarend sze-
rinti tanulás tud segíteni. Minden 
életkorban segíthet a stresszel való 
megküzdésben az otthoni rendszeres 
testmozgás és hobbik gyakorlása, va-
lamint annak tudatosítása, hogy nem 
örökké tartó állapotról van szó.

TÚL LESZÜNK RAJTA 
Összességében elmondható, hogy 
jelenleg minden, amit biztosnak 
hittünk a világról és önmagunkról, 
megkérdőjeleződik. A krízishelyze-
tek azért vannak az életünkben, hogy 
átértékeljünk dolgokat, felfedezzük 
erőforrásainkat, megtapasztaljuk 
én-erőnket. A sok nehézség mellett 
ez a rendkívüli helyzet lehetőséget 
ad arra, ami a rohanó világunkból 
már nagyon hiányzott – és ami a 
klinikumban tapasztalható fokozódó 
pszichés tünetképzésekhez hozzájá-
rul – egy kis lecsendesedésre, befelé 
figyelésre. Segíthet eldönteni és átér-
tékelni mi/ki a fontos az életünkben, 
módosíthatja jövőbeli céljainkat és le-
hetőséget ad olyan pozitív képességek 
gyakorlására, mint a rugalmasság, 
megküzdési képesség, az együttérzés 
vagy az altruizmus (mások segítése). 
De talán ami a legfontosabb: fogad-
juk el ezt a helyzetet, fogadjuk el saját 
félelmeinket, legyünk türelmesek 
önmagunkhoz, és nyugtázzuk a nap 
végén, hogy ezen is túl vagyunk!

Mezőfi-Horváth Antónia
klinikai szakpszichológus

70/380-2841

CSALÁDITANÁCSADÓ

illusztráció
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Előjegyzés telefonon: +36704588234Előjegyzés telefonon: +36704588234

Eladó gáz központi fűtéses családi 
ház Soltvadkerten az Ifjúság utcában. 
Mindenhez közel, jó állapotú, 
jó elosztású, bővíthető. 2 szintes, 
4 szoba + nappali, étkező, konyha, 
2 fürdő, 2 wc, nagy pince, 60 m2-es 
önálló lakható melléképület 
+ melléképületek, belső kert, 
konyhakert kis csemege szőlővel. 
Érd.: 06-20/425-8706

ELADÓ: 
- 1 db egy személyes, ágyneműtartós 
felnőtt heverő 
- 4 db acélfelni (5,5 x 14 ; Mazda 
Premacyrahoz) 
- Hauck Lacrosse 3 in 1 zöld színű 
babakocsi összes tartozékával 
(1 gyermek használta) 
Tel.: 06-30/497-6588

Lakossági hitelek ingyenes ügyintézése: 
lakáshitel, CSOK, babaváró hitel, 
személyi kölcsön, állami támogatások. 
Tel.: 06-70/361-6596

Ingyenes Anyakönyvi hírek
APRÓ • APRÓ • APRÓ ÁPRILIS

Német nyelvű társalgás, szakmai 
szövegek, tolmácsolás, fordítás. 
Tel.: 06-20/9466-727
Selymesen a főút mellett, 2200 m2-es 
telek eladó. Tel.: 06-20/492-1771
155 cm x 190 cm, 40 cm magas francia 
ágy ELADÓ. Érd.: 06-20/536-8682
Rugóskapa eladó. Tel.: 06-30/308-5186
Eltolt szintű 3 szobás családi ház 
melléképületekkel, nagy portával, 
udvarral eladó. Érd.: 06-20/224-4343
Négy részes, 3 m félköríves ülőgarnitúra 
olcsón eladó. Tel.: 06-20/422-9950
Albérletet keresek 1 személy részére. 
Tel.: 06-30/787-5799 
ELADÓ: 
- Energomat Hajdu mosógép 
- 14 hl-es vontatott permetező 
konzullal, 3 hengeres eres szivattyúval 
- 16, 20 és 30 hl-es szüretelőkád 
Tel.: 06-70/207-1832

HALÁLOZÁSOK:
Schneider Péterné  Opauszki Jusztina  1946
Lantos Lajosné Csányi Mária Valéria  1927
Csányi István   1946
Font Mártonné Meskó Judit  1931
Varjú Antal János   1934
Balta György   1932
Lehoczki Ferencné Topolai Zsófia  1934
Weinhardt Jánosné Nyúl Margit Franciska 1928
Téglás Jenő József   1945
Englerné Ocskó Éva Gizella Ocskó Éva Gizella  1945
Petrányi József   1941
Somogyi Lászlóné Martin Karolin Erzsébet 1927

SZÜLETÉSEK:
Somogyi Máté  an.: Gszelmann Rita
Lehoczki Dániel Noé  an.: Lehoczki Ilona
Nagy Tamara  an.: Müller Kitti
Tóth Ákos  an.: Nagy Anna
Orlovits Emma  an.: Frittmann Anita
Balogh Zora  an.: Eke Evelin
Juhász Szelina  an.: Gyetvai Nikolett
Kővári Marcell Patrik  an.: Nagy Szimonetta

HÁZASSÁGKÖTÉSEK:
Lehoczki Rea – Szamek Roland
Veress Dalma – Irmes Mihály András
Vincze Edit – Balog Zoltán

Dugulás-elhárítás 
06 20 917 1403

Banga Sándor
6400 Kiskunhalas

Kossuth Lajos u. 22/B

LED, LCD TV JAVÍTÁS 
1 ÉV GARANCIÁVAL!

Tel.: (H-P 8-18 óráig) 
06 30/626 1021

Komlós Zsolt 
lcd-tv-monitor-szerviz.hu

Szájsebészet,Szájsebészet,
implantológia,implantológia,
teljes fogászati ellátásteljes fogászati ellátás
Bócsán, felújított rendelőnkben.Bócsán, felújított rendelőnkben.

Előjegyzés telefonon: +36704588234Előjegyzés telefonon: +36704588234

Véradás a krízisben Javítják az órát

A járvány okozta korlátozó intézkedések 
új kihívás elé állították az egészségügyet, 
így a véradást szervező vöröskereszt 
szervezetét is. Vérre mindenkor szük-
ség van, így folyamatosak a szervezett 
véradások is. Sutus Etelka (képen), a 
Magyar Vöröskereszt Bács-Kiskun 
Megyei Szervezetének területi vezetője 
több, mint félezer donort értesített Solt-
vadkerten az április 25-i véradásról. Mint 
mondta, a város a térség egyik legjobb 
véradó bázisa, de némi szorongást oko-
zott, hogy még soha nem volt hétvégén 
véradás Soltvadkerten. Ha hozzáadjuk 

a rendkívüli helyzetet is, a szakember 
úgy ötven fővel számolt. Ehhez képest 
nyolcvanan jöttek vért adni, köztük 
több első véradót is köszönthettek.  
A helyi donorok 36 liter vérrel segítettek. 
Komoly óvintézkedéseket tettek a higié-
niai biztonság érdekében is, így minden-
ki külön tollat kapott a dokumentációk 
kitöltéséhez, és az ágyakat is minden 
véradó után fertőtlenítették, a várakozók 
pedig a szabadban töltötték az időt addig, 
amíg sorra nem kerültek. A művelődési 
ház munkatársai nagy segítséget jelentet-
tek a véradás zavartalan bonyolításában.

Erre mondják, hogy még nézni is 
rossz, de szerencsére vannak bátor 
és képzett szakemberek, akiknek 
nem számít a mélység és a magasság. 
Meghibásodott a katolikus templom 
toronyóraszerkezete. Javítására a plé-
bánia egy füzesabonyi céget kért fel, 
akik egyházi épületek szakmunkájára 
szakosodtak. Alpin technika beveté-
sére is szükség volt az ötven méteres 
magasságban, ami látványnak sem 
mindennapi. Az óra hajtóműve is fel-
mondta a szolgálatot, az azt mozgató, 
súlyosan korrodálódott  vascsövet 

is ki kellett emelni a falból. A javítás 
folyamatban van, hiszen nem kizárt, 
hogy új alkatrészekkel lehet csak ismét 
mozgásba hozni a templom óráját. –é-

fotó: Mátyus Lajos

Készülnek a látogatók fogadására

Mikor anyukám kislány volt…

LÁZAS MUNKA FOLYIK A ZÁRT AJTÓK MÖGÖTT 

A rendkívüli helyzetre való tekintettel a kulturális intézmények 
zárva tartanak, így a Gyöngyház Kulturális Központ és Könyvtár 
is. Mit tudnak csinálni az itt dolgozók? Sok mindent. Leltároznak, 
takarítanak, átrendeznek, pakolnak, készülnek a látogatók foga-
dására. 

A könyvtár leltározása már esedé-
kes volt, így a helyzetet kihasználva 
előrehozták. Nemcsak a több mint 
25 000 kötet leltározására került sor, 
hanem egy belső átalakításra is. Mivel 
az állomány egy része régi, elhaszná-
lódott, tartalmilag elavult, ezért igen 
sok könyvet selejteztek, és még azokat 

is szortírozzák. Egy részük a szek-
rénykönyvtárba kerül, másik részük 
papírgyűjtésre vár. 
Az alsó szintről a helyben használatos 
állomány felkerült az emeletre a pol-
cok egy részével együtt. Az emeletről 
viszont lekerült a gyermekirodalom. 
Így a földszinten alakítottuk ki a 

gyermekkönyvtári részt. A felnőtt 
szépirodalom is a lenti részen maradt. 
A kultúrház dolgozói remélik, minél 
hamarabb birtokba vehetik a megújult 
könyvtárat régi és leendő új olvasói.
Áprilistól kezdve minden hónap 5-én 
és 6-án, telefonon 9-15 óra között lehet 
rendelni könyveket, amit a könyvtáros 
7-én szállít házhoz. A következő tele-
fonszámokat lehet hívni: 
+36/78-582-585 
vagy a +36/70-773-9335.
Sikeresen működik a szekrénykönyv-
tár is, mely a Szentháromság utcai 

bejárat mellé van kihelyezve. Ingyen 
elvihetők a könyvek, és nem kell visz-
szahozni azokat.
A könyvtár után a helytörténeti 
gyűjteményben is leltároznak majd, 
valamint takarítanak és átrendezik 
a belső tereket. Megszépült a gyűjte-
mény udvara is. Februárban egy régi 
mázsálóval gyarapodott a szabadtéri 
gyűjtemény. Folyamatosan ajánlanak 
fel tárgyakat még a vírus ideje alatt is. 
Köszönet az értékmentőknek, hiszen 
a múltunkat őrizzük ebben a gyűjte-
ményben.                                    Légrády

Online mesélnek, játszanak, báboz-
nak, énekelnek és üzennek a város óvó 
nénijei a családoknak, hogy érezzék a 
szeretetteljes gondoskodást, hogy tart-
sák a kapcsolatot, és persze tartsák a 
lelket a gyerekekben, akik most az 
anyák napját sem tudták a hagyomá-
nyok szerint köszönteni. Az Arany 
János úti oviban a digitális térben, 
énekes, mesés köszöntéssel pótolták 
az óvó nénik az anyukák ünneplését. 
Májusfát is állítottak az oviba és aján-
dékokat készítettek szorgos apukák 
közreműködésével, de virágok is ke-
rültek az ablakokba, virágágyásokba, 
festettek, mázoltak – szóval az óvó 
nénik fáradhatatlanul készülnek a 

gyerekekkel történő találkozásra, 
amikor örömmel énekelhetik, hogy 
újra itt van a nagy csapat! De addig is 
tartsuk szem előtt és szívünkben, hogy 
a szeretet a legnagyobb kincs. 
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Egy kicsit a címlap margójára is szánom a következő gondolato-
kat, hiszen annak apropóján szereztem tudomást Daróczi Donát 
karantén sakk sikereiről. Három az egyben címlapon ötleteltem 
az elmaradt ünnepek, köszöntések miatt és olyan embert keres-
tem, aki pedagógus, anya, szóval gyerekközeli. Így jutott eszembe 
Darócziné Mátrai Enikő és bevallom, nagy nehezen tudtam csak 
rávenni a fotózásra. Köszönöm tehát a Daróczi család közreműkö-
dését, Dórának, Donátnak, édesanyjuknak, Enikőnek, hogy fotójuk 
által köszönthetjük a pedagógusokat, a gyerekeket és az édesanyá-
kat is. És köszönöm a szintén pedagógus és édesapa, Daróczi Csaba 
fotóművész családjáról készített fotóját. 

Ennyit a címlapról, amihez egy külön-
leges adalék Donát sakksikere, amit a 
karantén idején produkál. Aki egy kicsit 
is követi az ifjú tehetség munkásságát, 
látja, hogy pályája töretlenül ível felfelé. 
Rengeteg munka, felkészülés, verseny, 
és még több kitartás áll a sikerek hát-
terében. 
Donát azt mondja, hogy a fizikai spor-
tolókkal ellentétben nagyon jól meg 
tudja oldani az edzéseket. 
– Sokkal több időm van foglalkozni 
vele, mint iskolaidőben. Délelőttön-
ként a digitális oktatásban veszek részt, 
ha vége, akkor folytatom a sakkal. Van, 
hogy könyvből tanulom, néha edzőim 
segítségét veszem igénybe, Károlyi Ti-
borét és Nagy Jánosét. 

 ▶ Ebben a műfajban a verseny is kivi-
telezhető.
– Amióta járványhelyzet van, azóta 
megnövekedett az online versenyek 
száma, ezt kihasználva rendszeresen 
elindulok rajtuk. Nemrégiben részt 
vettem egy 24 órás versenyen (szombat 
hajnal 2-től vasárnap hajnal 2-ig), ez egy 
nagy kihívás volt számomra, ilyen hosz-
szú ideig koncentrálni nagyon nehéz.

 ▶ Bizonyára itt a létszám is jóval több. 
Mennyien versenyeztek? 
– Az előbb említett versenyen például 
20 ezer induló volt, és közülük a 20. 
helyen végeztem. 

 ▶ Jól értem? Húszezer? 
– Igen, valóban döbbenetes szám – 
mondja Donát nevetve. 

 ▶ Mennyi idő jut egy-egy partira?
– Ezek rövid partik voltak, mindegyik-
ben két percet lehetett gondolkodnom, 
ilyen partiból játszottam 450-et. A leg-
közelebbi versenyt, amin részt veszek, 
egy Fülöp-szigeteki sakkozó rendezi, 
természetesen ez is online, erre készü-
lök most. Hetente többször veszek részt 
kisebb versenyeken, amelyek este 6-tól 
9-ig tartanak.

 ▶ Nincs időd unatkozni. Jól viseled a 
karantént? 
– Természetesen hiányoznak a szemé-

lyes találkozások a 
barátokkal, csapat-
társakkal. De összes-
ségében többet tudok 
foglalkozni a sakkal.

 ▶ Most vagy végzős 
diák, szeptembertől 
új iskola közösségé-
ben kezdesz. Merre 
tart az utad? 
– Továbbtanulásra 
egy olyan budapesti 
alapítványi gimná-

ziumot választottam, ahol az érettségi 
megszerzése mellett a sakkozásra is 
sok időm jut. Ez, remélem, hozzásegít 
ahhoz, hogy minél magasabb mesteri 
fokozatot szerezzek meg.
Mi pedig kívánjuk, hogy váljanak való-
ra az álmaid, a terveid!              

-séva- 

SIKERES
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Aki ismeri Fontné Erzsikét, tudja, hogy tűzrőlpattant, aki előtt 
nincs lehetetlen. Számos területen otthonosan mozog, kreativitása 
pedig lépten-nyomon visszaköszön.  Hol egy-egy keze által készült 
darabban, hímzésben, hol a citera mögött, vagy azokon a különle-
ges borkóstolókon, amelyek általa válnak egyedivé, mert kiszínezi 
népzenével, és ahol a belbecs és a külcsín egyaránt fontos. Mert a 
név kötelez. A Font Pincészet borainak kiváló minősége mellé jár az 
ünnepi körítés. De Erzsike személye a zarándoklatokkal is egyet je-
lent. Legyen szó az egyre népszerűbb Szent Imre zarándoklatról, de 
találkozhatunk vele a pünkösdi csíksomlyói búcsúhelyen, számos 
székely ünnepen. 

Bármerre jár, leteszi névjegyét, miköz-
ben nagy helytállással végzi itthoni te-
endőit. Miután a kultúra napi rendez-
vények keretében helyi alkotók mesés 
kiállítása között Erzsike munkáival 
is találkozhattunk, az értékekről, a 
ránk hagyott kulturális örökségekről 
beszélgettünk vele, miközben szemé-
lyisége, élettörténete is kitárulkozott.  
Tartalmas életút sok tapasztalattal, 
bölcsességgel, mély lelkiséggel, mely-
ből most, a nehéz napokban különösen 
sokat meríthetünk. 
– Számomra nagyon fontos a múlt 
hagyatékainak gondozása – mondja. – 
Császártöltésen születtem egy színma-
gyar családba. Édesanyám felmenői a 
Kiskunságból származnak (Kecel, 
Kiskunhalas), édesapámat a szüleivel 
és testvéreivel együtt a Felvidékről 
telepítették ide magyar származásuk 
miatt 1947-ben. Van egy húgom és egy 
öcsém, ők Kiskőrösön, illetve Császár-
töltésen élnek. Anyukám édesanyja 
nagyon szép kézimunkákat készített és 
szép hangja volt, sokat énekelt. Ezeket 
a készségeket anyukám, majd pedig 
én is örököltem. Hamarabb tudtam 
énekelni, mint beszélni. A rádióból 
megtanultam a nótákat, népdalokat. 
A családunkban mindenkinek szép 
énekhangja és jó hallása van. Sokat 
voltam apai nagyszüleimnél, nagyon 
szerettem őket, velük is rengeteget 
énekeltünk. Anyukám szinte minden 
munkát énekelve végzett körülöt-
tünk, pedig nem volt egyszerű sorsa. 
A bölcsődében dolgozott, ahová mi is 
gyakran bejártunk „babázni”. Így már 
kis koromban el is határoztam, hogy 
csecsemőgondozó leszek. Persze tánc-
dalénekes is akartam lenni, később 
nótaénekes, de csak úgy álmodozás 
szintjén. 

 ▶ Ez volt a hangod, mint örökség.  
A kézimunka szeretete is, gondolom, 
családi eredetű. 
– Anyukám még ma, 87 évesen is 
gyönyörűen tud kötni. Nagyon sok 

szép pulóvert, mellényt, vállkendőket, 
bébicipőket kötött nekünk és mások-
nak is. Édesapám az otthon töltött 
idejét igyekezett hasznossá tenni, 
cirokseprőket készített és olyan szer-
számokat is, amelyekre a munkájához 
szüksége volt. A kézügyességemhez az 
ő adottsága is hozzájárult.

 ▶ Végül is mi lettél, amikor nagy lettél? 
– Egészségügyi szakközépisko-
lában érettségiztem Kalocsán, 
csecsemőgondozónő lettem. Öt évig 
dolgoztam bölcsődében. Húszéve-
sen férjhez mentem, idekerültem 
Vadkertre, megszülettek a gyerekek, 
aztán a hat év gyes után már nem 
mentem vissza, elkezdődött az önálló 
gazdálkodásunk. A kalocsai évek alatt 
belém ivódott a népdalok és a hímzés 
szeretete. Fiatalasszonyként rengeteget 
hímeztem, főleg kalocsai terítőket. 
Mikor Gábor fiam pici volt, elmentem 
Császártöltésre a szomszédasszo-
nyunkhoz, hogy tanítsa meg nekem 
a riselinezést. A régi, lábbal hajtós 
Singer varrógép erre a legalkalmasabb. 
Ott, az udvarán gyakorolgattam, ak-
kor ültem először varrógépnél. Félóra 

múlva csodálkozva csapta össze a 
kezét, és azt mondta: Hát, te egy őste-
hetség vagy! Így kezdődött, pikk-pakk 
megtanultam a többi elemét is ennek a 
gyönyörű gépi hímzésnek. Aztán éve-
kig vállaltam másnak is.  Terveztem 
egy blúzt magamnak, megrajzoltam 
és ki is varrtam akkor, amikor Gá-
bor fiam kétéves volt. Ezt láthatta a 
közönség a kiállításomon januárban. 
Egyébként két évet Békéscsabára 
is jártam egy kézműves iskolába.   
A Kárpát-medence 26 tájegységének 
hímzéseit, néprajzát, motívumait ta-
nultuk, elméleti és gyakorlati tudást 
szereztünk. Havonta egy hétvégét töl-
töttünk az iskolában felnőttképzésen. 
Nagyon élveztem ezeket, életre szóló 
barátságok szövődtek a csoporttársa-
immal. OKJ-s bizonyítványt kaptam, 
akár kézi- és gépihímző-vállalkozást 
nyithattam volna.  De egyre nagyobb 
lett a szőlőterületünk, és kiszorult a 
szabadidőmből a varrás. 

 ▶ Ha már a szőlőt említed, azzal kap-
csolatban is képezted magad. 
– Az elmúlt negyven évben megte-
remtettük egy sikeres vállalkozás 
alapjait. Rengeteg munkával egy hold 
ajándékba kapott szőlőtől elindulva  
38 hektárra gyarapítva a területet.  
Az idő folyamán gépesítve, techno-
lógiai fejlesztésekkel megtámogatva. 
És persze sikeres generációváltással, 
hiszen ma már a fiaink a főnökök a 
vállalkozásban. Ebben nekem ma már 
csak a háziasszonyi teendők jutnak. 
2007-ben elvégeztem egy borértő kép-
zést, hogy a borászatnak ne csak arról 
az oldaláról tudjak beszélni, ahogyan a 
bor születik, hanem arról is, ami aztán 

történik. Milyen ételekhez ajánljuk, 
hogyan készüljünk egy borkóstolóra, 
mik a tárgyi és személyi feltételei, és 
egyáltalán hogyan beszéljünk a borról. 
A képzés során megkóstoltunk több 
mint 200 féle bort, pezsgőt. Komoly 
szaktekintélyek előtt kellett vizsgát 
tenni. Aztán ezzel a tudással felvér-
tezve egyre több borkóstolón, borva-
csorán, borfesztiválon mutattam be a 
borainkat. Kialakítottam egy sajátos, 
csak rám jellemző stílust, amit nagyon 
nagy tetszéssel fogadtak a borbarátok. 
Mindig valamilyen népviseletbe öltöz-
ve jelenek meg ezzel is megtisztelve a 
közönséget és a bort, és a bemutató 
végén eléneklek egy népdalcsokrot. 
Néha olyan vastapsot kapok, amivel 
zavarba hoznak, és majdnem elsírom 
magam. Voltam már étteremben, mű-
velődési házban, borozóban, kicsi és 
nagyobb borszaküzletben. Minde nütt 
nagy sikert arat az éneklés a végén.  
És az én vendégeim a bemutató végén 
az utolsó pohár bort mindig a szőlő-
ben és a pincében dolgozók egészsé-
gére fogyasztják. Utoljára a Borháló 
szaküzletében tartottam kóstolót 
Budapesten. Most sajnos ezek is szüne-
telnek. Pedig a borkultúra erősítésére, 
a kulturált borfogyasztás népszerűsí-
tésére óriási szükség van. 

 ▶ A szívedben azért a hagyományok 
éltetése jelentős helyet foglal. 
– Az én lelkemben a hagyomány fo-
galmában összekapcsolódik a népdal, 
néptánc, népviselet, népi kézműves-
ség, és még a hagyományos paraszti 
gazdálkodás is. Hatalmas értéknek 
tartom ezt a szerves kultúrát, ami-
vel dicsekedhetünk mi, magyarok.   

Akinek szép a lelkében az ének, az hallja a mások énekét is szépnek
HATALMAS ÉRTÉK, AMIVEL MI, MAGYAROK BÜSZKÉLKEDHETÜNK FONTOS A HAGYOMÁNYOK ÉLTELÉSE

Remélem, napjainkban egyre többen 
rájönnek, hogy megéri otthon egy 
kis kertet művelni, baromfit nevelni, 
legalább annyit, amennyire a család-
nak szüksége van. Szomorú látvány a 
falusi házak térkővel kirakott udvara. 
A konyhakert helyét haszontalan 
díszcserjék és a fű váltotta fel. Tényleg 
nincs idő a termelésre? Vagy az igény 
és a szorgalom hiányzik? Én a kony-
hakertemben megtermelem a család 
számára az egész évre való borsót, 
sárgarépát, paradicsomot és sok más 
egyebet, de baromfit is nevelek. 

 ▶ Több csoporthoz is tartozol, akikkel 
együtt munkálkodsz a népi kultúra át-
örökítésében, és itt most a citerázásra 
gondolok. 
– 1995-ben megalakult az asszony-
kórus, én is bekapcsolódtam az ének-
lésbe, és megválasztottak vezetőnek. 
2002-ben elkezdtem citerázni is a Solt-
vadkerti Citerazenekarban.  Duchai 
János tanította meg az alapokat, és 
több citeratáborban bővítettem a tudá-
somat. 2014 óta pedig a Bócsai Boróka 
Citerazenekar tagja vagyok, ahová 
abban az évben többen is beléptünk 
Vadkertről. Néhány gyermeket meg-
tanítottam citerázni, és vittem őket 
is magammal. Ma már Sárosdi Letti,  

az első tanítványom messze túlszár-
nyalta az én tudásomat.  Szeretek 
énekelni, citerázni. Élvezem, hogy 
örömet szerezhetünk a közönségnek. 
Néha szólót is énekelek, nagyon meg-
ható számomra, amikor valakinek 
könnyeket csal a szemébe egy-egy szép 
hallgató. Nagyon jó a kapcsolatom az 
akasztói Vízkereszt Citerazenekar-
ral, a keceli Szélkakas zenekarban is 
besegítek időnként, a Kiskunhalasi 

Hagyományőrző Citerazenekar tagjai 
szintén a barátaim. Nagy híve vagyok 
a minőségi népzenének.

 ▶ Tudom, nagyon sok mindenről 
beszélgethetnénk még, hiszen többek 
között egyik kedves témám a zarán-
doklat, mellyel kapcsolatosan közös 
élményeink is vannak. 

– A zarándoklatokról, a spiritualitás-
ról is hosszan tudnék mesélni, hiszen 
emlékeim egészen a nagymamámig 
nyúlnak vissza, aki kicsi koromban 
gyakran járt a vodicai búcsúra, de 
erre térjünk vissza szeptemberben, 
a Szent Imre zarándoklat előtt. Jó 
szívvel és szeretettel osztom meg az 
ezzel kapcsolatos élményeimet – zárta 
gondolatait Fontné Erzsike. 

Supka Éva 

Novák Péterrel a kultúra napi rendezvényen

A csíksomlyói búcsúról sem  
hiányozhat Fonték bora

Akasztói Vízkereszt Citerazenekar

ÉRTÉKMENTŐ

Amikor karanténban
is csodák születnek

Donát édesanyjával és edzőjével, 
Nagy Jánossal a sportbál díjátadásán

>>>
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Lezárták a kézilabda 
bajnokságokat

SZÍNES

Tizenöt hektárnyi nádas égett le
HÁROM VÁROS TŰZOLTÓI FÉKEZTÉK A LÁNGOKAT

Hatalmas tűz égett a Vadkerti-tónál április 6-án, amelynek kö-
vetkeztében mintegy 15 hektárnyi nádas lett a lángok martaléka. 
A soltvadkerti tűzoltósághoz április 6-án délelőtt érkezett a beje-
lentés, hogy ég a Vadkerti-tó nádas része, de a lángok szerencsére 
egyetlen ingatlant sem értek el.

A helyszínre a Soltvadkerti Önkén-
tes Tűzoltó Egyesület tagjai értek 
ki elsőnek, melynek parancsnoka, 

Varnyú Barnabás elmondta, hogy a 
tűzoltóság híradó ügyeletéhez tele-
fonos értesítést érkezett a tűzesetről. 

Ezt követően a megyei ügyelet elküldte 
a riasztási lapot. Miután kiérkeztek a 
Vadkerti-tóhoz, emelték a fokozatot, 
és további tűzoltó egységek riasztására 
került sor. Kiemelte, hogy nagyon erős 
szél volt ezen a napon, és igen gyorsan 
terjedtek a lángok. A kemping után, a 
kalandpark és a tanösvény kezdeténél 
volt a tűz kiindulási pontja, ahonnan 
a tó Kaskantyú felőli oldaláig terjedt. 
A tanösvényen is áthaladt a tűz, és a 
tóparton az erdő aljnövényzete is égett, 
veszélyeztetve az ott található tanyá-
kat. A kilátó melletti részen két tanyát 
közvetlenül is veszélyeztetett a tűz, 
de sikerült megvédeni. A helyszínre 
a soltvadkertieken kívül kiérkeztek 
még a kiskőrösi és a kiskunhalasi 
tűzoltók is vízszállító gépekkel. Össze-
sen 29 fő vett részt a tűzoltásban hét 
járművel. Helyenként olyan erős volt 
a füsthatás, hogy a légzőkészülékeket 
is alkalmazni kellett, és kézi szerszá-
mokkal, vízsugárral valamint lapáttal 

tudták megfékezni a tüzet. A tóból 
nem kellett vizet szivattyúzni, mert a 
vízszállító járműveknek köszönhetően 
folyamatos volt a vízellátás. A tüzet a 
délelőtti bejelentést követően 16.30 
órakor tudták teljesen megfékezni és 
eloltani, és mindaddig nem hagyták el 
a helyszínt, ameddig az újragyulladás 
veszélye fennállt. Megemlítette, hogy a 
soltvadkerti tűzoltók jelen helyzetben 
a koronavírus-járvánnyal kapcsolatos 
intézkedéseknek megfelelően látják el 
a feladatukat. Minden tűzoltónak van 
szájmaszkja, saját kézfertőtlenítőszere, 
gumikesztyűje. A tűzoltóság épület-
ben is több helyen elérhető a kézfer-
tőtlenítő és a járművekre is elhelyeztek 
ilyeneket, hogy az intézkedések, vo-
nulások alkalmával ezeket használni 
tudják. Lapunk megjelenése előtt két 
nappal, ismét lángok csaptak fel a tó 
körüli nádasban, ami újabb károkat 
okozott. A tűz okát még vizsgálják. 

Filus Tibor

Tűzgyújtási tilalom van 
Általános jelenség ilyenkor tavasz-
szal a lángokba borult nádasok, 
árokszéli tüzek látványa, melyekből 
egy szempillantás alatt beláthatatlan 
károkat okozó és nehezen megfékez-
hető lángoszlopok törnek a magasba. 
A szél pedig további tüzeket gerjeszt. 
Elég egy eldobott csikk, de általában 
szándékosságról beszélhetünk, hiszen 
régi felfogás, hogy az áttelelt kártevő-
ket ily módon el lehet pusztítani. Arra 
azonban nem gondol a „tűzmester”, 
hogy mennyi hasznos és ritka állat, 
rovar veszik oda a felelőtlen tűzgyújtás 
miatt. És akkor még nem beszéltünk 
a levegő szennyezéséről, a személyes 

vagyon veszélyeztetéséről, hiszen 
gyakran lakóépületek, gazdasági tá-
rolók, takarmányraktárak kerülnek 
veszélybe. A kormány egy 1995-ös 
törvény azon pontját, miszerint az 
önkormányzatok jogosultak a nyílt 
téri avar- és kertihulladék-égetésről sa-
ját rendeletet alkotni, a  tervek szerint 
törli, és e törlés nyomán mindenütt 
életbe lép a 2010-es levegővédelmi kor-
mányrendelet, amelynek egy pontja 
szerint „hulladék nyílt téri (...) égetése 
(...) tilos”.  Az avar és kertihulladék-
égetés főszabály szerint tehát tilos, 
és természetesen minden szabadban 
történő tűzgyújtás is. 

Élet a halál után, a kócsag üzenete Daróczi Csaba fotóján

Péli László: Holdbéli csónakos 

A Magyar Kézilabda Szövetség (MKSZ) elnöksége a koronavírus 
miatt befejezetté nyilvánította a 2019/20-as hazai bajnoki és ku-
pasorozatokat. A Soltvadkerti TE férfi és női csapata a megyei I. 
osztályú bajnokságban szerepel. A két gárda közül a férfiak szere-
peltek jobban, akik a tabella második helyén álltak a lezáráskor, 
és minden reményük megvolt arra, hogy érmes helyet szerezzenek. 
A fiúk szerettek volna bejutni a négy csapatos megyei döntőbe és 
nagy álmuk volt, hogy megszerezzék a bajnoki címet.

Opauszki Péter, a Soltvadkerti TE 
játékosa:
– A történéseket figyelve már számí-
tottunk arra, hogy nem fog folytatódni 
a bajnokság. Nagyon szomorú az egész 
csapat, mert amióta együtt vagyunk, 
még a bajnokságban ilyen jó szezo-
nunk nem volt. Harcban voltunk a 
bajnoki cím megszerzéséért és egy 
nagy álmunk vált volna valóra, ha a 
megyei döntőben ezért küzdhettünk 
volna.

Az egyéni felkészülés folyik a csa-
patnál, és a játékosok az edző által 
elküldött program szerint futnak 
vagy otthon végeznek erősítő gya-
korlatokat. A játékosok videochat, 
telefon vagy messenger segítségével 
tartják egymással a kapcsolatot. At-
tól függetlenül, hogy a bajnokságot 
befejezettnek lehet tekinteni, a csapat 
játékosai továbbra is egyénileg készül-
nek. Megpróbáljuk feldolgozni a hely-

zetet egymást segítve, és a következő 
szezonban majd újra nekivágunk a 
bajnokságnak.
Mihók Péter, a Soltvadkerti TE női 
csapatának edzője:
– A csapatból mindenki nagy sajná-
lattal vette tudomásul, hogy ebben 
a szezonban már nem lesz bajnoki 
mérkőzésünk. Amikor a küzdelme-
ket felfüggesztették, mi is igazodtunk 
az ajánlásokhoz és beszüntettük 
a közös edzéseket. A játékosokkal 

messengeren tartom a kapcsolatot. Az 
egyéni edzéseket önszorgalomból a 
keretből csak néhány játékos végezte 
el, és mindenkinek nagyon hiányzik 
a közös gyakorlások légköre. Nekem 
a csapatnál a szerződésem a bajnokság 
végig szólt, de most még nem tudok 
nyilatkozni arról, hogy a későbbiekben 
is maradok-e a lányoknál. Számomra is 
nagyon hiányzik az edzések, a mérkő-
zések sportélménye.             Filus Tibor

Hétből
hét érem

Pálfi Mariana minden ugrása 
dobogót jelentett

Március elején Eindhovenben verseny-
zett Pálfi Mariana. A Master verseny 
a májusra tervezett budapesti Eb elő-
futára volt, ahol Mariana hétszer állt 
a startra. Különböző magasságokból, 
egyéniben, szinkronban, női és férfi 
versenyzőkkel az oldalán. Valójában 
mindegy, hogy milyen számban indul, 
szinte mindig dobogós helyen végez. 
Ezúttal hétből hét érem, három arany 
és négy ezüst került a gyűjteménybe. 
Mariana azt mondja, nagyon kemény 
koncentrációt igényeltek a páros ug-
rások főként, de sikerült tartani az 
ütemet versenytársával. 

Kutyások 
figyelmébe

A Vadkerti-tó strandterületére a 
szezonon kívül is tilos a házi ked-
vencek behozatala. Javában zajlik az 
építkezés, a szezonra történő felké-
szülés, területrendezés, parkosítás. 
A kutyák által „aknásított” terület 
nem csak kellemetlenséget okoz a 
munkásoknak, de higiéniai szem-
pontból is kifogásolható. A hivatalo-
san is kijelölt kutyafürdető területe 
vagy a fás parkoló jelenleg is meg-
felelő helyszín, az ürüléket azonban 
mindenütt illik összeszedni. A fe-
lelős kutyatartás alapvető szabálya 
ez is többek között. A sportolni, 
tóparton sétálni vágyók ne kössék 
össze a kellemest a hasznossal, eb-
ben az esetben a kutyák maradjanak 
otthon!

Kizárólag zöldhulladék-lerakásra biztosít lehetőséget a város 
a Kiss Ernő utca mögött a napokban kialakított területen a 

soltvadkerti lakosság részére.
Fontos, hogy a rendezett rész legbelső felére kezdjék lerakni a 

zöldhulladékot, ne keletkezzen kihasználatlan hely! 
A zsákokból a zöldhulladékot, levelet ki kell önteni

és a zsákot hazavinni!
Tilos az idehozott zöldhulladékba szervetlen, lakossági, 

kommunális és építési hulladékot, lomot keverni!  

Az alkalmi lerakót folyamatosan ellenőrzik,
az önkormányzat mindenkit kér

a rendeltetésszerű területhasználatra.

SEGÍTSÉG A ZÖLDHULLADÉK 
ELHELYEZÉSÉRE
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